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ATMETĖ LUMUMBOS DRAUGŲ REIKALAVIMUS
ANGLIJOS AUKŠTŲJŲ RŪMŲ (LORDŲ) 
PASISAKYMAI PABALTIJO KLAUSIMU

(E) 'Gauti — nors kiek pavėluoti — Britų Aukšt. Rūmų 
diskusijų pilnesnį tekstai, kuriuose pakartotinai liečiami ir Pa
baltijo kraštai.

Britų Aukštuose Rūmuose už
sienio reikalų ministeris lordas 
Home dėstė mintis, kurios 
Jungt. Tautų debatuose kolonia
lizmo klausimu buvo britų de
legato pareikštos bemaž tais pa
čiais žodžiais: “Kai Sovietai kal
ba apie koegzistenciją, mums, 
savaime suprantama, tas reiš
kia pastovius kaimyninius san
tykius. Komunistams gi tas pats 
žodis reiškia laikiną padėtį, kurs 
tęsis iki tos dienos, kada pa
saulį užvaldys komunistai.

Didžiausias įžūlumas iš Rusi
jos pusės yra jos vadinama ko
va dėl kolonialinių tautų lais
vės. Nuo 1939 metų jie prisi
jungė 6 kraštus prie Sovietų Są
jungos, su 22 mil. gyventojų. 
Trys naujosios Rusijos koloni
jos pasaulyje yra Lietuva, Esti
ja ir Latvija. Visos tautinių są
jūdžių pastangos rusų paverg
tuose kraštuose atgauti tautų 
apsisprendimo teisę liko bergž
džios”. Lordas Home dar iškė
lė rusifikacijos pastangas Pa
baltijo kraštuose ir pabrėžė, kad 
šiame dvidešimtame amžiuje So
vietų Sąjunga yra stambiausia 
kolonijų valdytoja0

Lordas Morrison (darbiečių 
atstovas), kalbėdamas opozici
jos vardu, paneigė, kad Sovietų 
Sąjungoje esama darbininkų 
diktatūros. Tikrovėje proleta
riatas ten visai neturi balso. 
Viešpatauja partijos sekretoria
tas. Opozicijos atstovas pritarė 
užs. reik, ministerio pasakymui, 
kad šiuo metu didžiausi impe
rialistai ir kolonistai žemėje yra 
komunistai. “Ne tiktai trys Pa
baltijo valstybės buvo vienu 
plunksnos brūkštelėjimu vidur
naktį užgrobtos ir inkorporuo
tos, Čekoslovakija, Vengrija, 
Bulgarija, Rumunija ir Rytų Vo
kietija — visos prarado savo 
laisvę, kai joms buvo primesta 
komunistų diktatūra. Tai yra 
imperializmas, tai yra kolonia
lizmas”.

Lordas Beveridge išnagrinėjo 
Chruščiovo taktiką, išvesdamas 
kai kuriuos panašumus su caris- 
tiniu imperializmu. Beveridge 
laiko sovietus didesniais impe
rialistais, negu carai. Sovietų 
teritorijų užgrobimais pradėjo 
jau po pirmojo karo, pvz., už
grobdami Gruziją ir Turkesta
ną, o 1939-47 metų laikotarpy
je sekė Estija, Latvija, Lietuva 
ir kt. Stalinas jau seniai yra ci
niškai pareiškęs, kad norįs prie 
Rusijos prijungti “vakarines 
sritis”.

Švedai domisi 
pabaltiečiais

(E) “Upsala Nya Tidning” 
praneštai Ui ACEM ir Baltijos 
komiteto Stockholme ruošta pa
roda “Kodėl mes bėgom”, lap
kričio 20-25 d. laikotarpyje bu
vo aplankyta apie 2,000 asmenų. 
Kai kurią mokyklų mokytojai 
buvo atsivedę savo klasių mo
kinius ir jiems paaiškino Pa
baltijo tautų likimą.

Parotos metu būta įvairių pa
rengimų kuriuose taip pat buvo 
supažindnama su Pabaltijo tau
tų patyimais. Daugeliui lan
kytojų aroda palikusi gilų įs
pūdį. Pžymėtina, kad Upsalos 
laikrašti per visą, savaitę pra
nešinėjo apie parodą. Iš Upsa-

IŠ VISO PASAULIO

Išrinktasis prezidentas John F. Kennedy su jo pasirinktais ka
bineto nariais. Prisilaikant laikrodžio rodyklės iš apačios Į viršų 
po kairei: Orville Freeman, žemdirbystės sekretorius; Luther Hod
ges, prekybos; Robert F. Kennedy, generalinis prokuroras; Robert 
S. McNamara, gynybos; Dean Rusk, Valstybės sekretorius; Douglas 
Dillon, iždo; Stewart Udall, vidaus; Arthur Goldberg, darbo; Abra
ham Ribicoff, sveikatos, ir J. Edward Day, pašto.

JOHN KENNEDY NESKUBĖS Į EUROPA
Viceprezidentui Johnsonui paves daug darbo

PALM BEACH. — Po dviejų dienų pasitarimų su kongreso
vadais, būsimas prezidentas John Kennedy sukvietė korespon
dentus papasakoti apie projektus, kuriuos jo vyriausybė įteiks

50 Muencheno tragedijos aukų
MUENCHENAS, Vokietija— 

Nustatyta, kad lėktuvo nelaimėj 
šeštadienį iš viso žuvo 50 žmo
nių : 20 amerikiečių ir 30 Muen
cheno piliečių. Amerikiečiai (7 
lakūnai, vienas kareivis ir 12 
studentų) skrido į Londoną ir 
nukrito į miestą vos tik pakilus. 
16 sužeistų vokiečių vis dar gy
domi ligoninėj.

Ike rašys atsiminimus
WASHINGTONAS, D. C. — 

Nuo sausio 20 dienos Amerika 
turės tris gyvus buvusius prezi
dentus: Herbert Hoover, Harry 
Truman ir Dwight Eisenhower. 
Po 8 metų prezidentavimo Ike 
pirmiausia nori pailsėti, pake
liauti po platų jų pasaulį — Eu
ropą, Aziją, Afriką ir Australi
ją. Keliaus laivu, nes žmona ne
mėgsta lėktuvų kelionių. Pas
kui jis sės prie savo užrašų ir 
parašys antrą atsiminimų kny
gą. Pirmąją knygą, Crusade in 
Europe, Eisenhoweris rašė kaip 
buvęs Vakarų sąjungininkų vy
riausias armijos vadas.

Izraelis neatsako Amerikai
TEL AVIV. — Praėjus 10 die

nų po valstybės departamento 
užklausimo, Izraelis vis dar ne
davė oficialaus atsakymo į už
klausimą apie savo antrąjį ato
minį reaktorių. Anglų spauda 
pradėjo pirmoji prašyti, kad an
trasis atominis fabrikas, stato
mas kartu su prancūzais, yra 
numatytas atominių bombų ga
mybai. Pirmąjį atominį reakto
rių Izraelis pasistatė Amerikai 
padedant. Atidarymas buvo vie
šas, iškilmingas, dalyvaujant ir 
JAV ambasadoriui Read.

Pabėgę jankiai “informuoja”
MASKVA. — Amerikos moks- 

lininkai-matematikai, tarnavę 
slaptoj gynybos departamento 

[saugumo įstaigoj ir pabėgę šią 
vasarą į Sovietų Sąjungą, Wil
liam Martin ir Bernon Mitschell, 
pasakojo Tasso korespondentui, 
kad Amerika ir Kenedžiui pre
zidentaujant šnipinės net savo 
sąjungininkus ir kurstys prieš
valstybinę veiklą kitose šalyse. 
Kitaip, Kennedy nebūtų pasilai
kęs kontršpionažo įstaigos di
rektoriaus Allen Dulles.

— Vokietijos dvasiškiai lan
kėsi Pabaltijyje. Vokiečių žinių 
agentūra DPA praneša, kad 
evangelikų dvasiškių organizaci
jos “Bažnytinė brolija” delega
cija, vadovaujama vyr. bažny
čios tarėjo Kloppenburg, ilgesnį 
laiką važinėjo po Sovietų Sąjun
gą ir dabar grįžo į Vokietiją. 
Delegacija lankėsi ir Rygoje bei 
Taline, dalyvavo bažnytinėse pa
maldose ir susitiko su evange
likų-liuteronų bei baptistų dva
siškiais. (E) 

los paroda perkelta į kitus du 
Švedijos provincijos miestus, 
vėliau bus rodoma Norvegijos 
sostinėje Oslo, po to dar kar
tą grįš į Kopenhagą ir iš čia 
bus perkelta atgal į Ameriką.

kongresui. Kennedy nuneigė spaudos spėjimus, kad jis netrukus 
po inauguracijos važiuos į Europą konfeireiiciju£ns sti didžiųjų
šalių vyriausybių vadovais.

Konferencijoj pas būsimą pre
zidentą dalyvavo dabartinis se
nato pirmininkas (daugumos va
das) Lyndon Johnson, busima
sis viceprezidentas, atstovų rū
mų pirmininkaš Sam Rayburn 
ir sen. Mike Mansfield. Pasta
rasis užims senate Johnsono vie
tą — daugumos partijos vado, 
faktiško pirmininko (formaliai 
senatui pirmininkauja vicepre
zidentas). Pasitarimuose nega-
Įėjo dalyvauti J. MacCormack, 
demokratų partijos vadas atsto
vų rūmuose.

Didelės pareigos viceprezidentui
Lyndon Johnson pirmininkaus 

prezidento patarėjų komisijai 
erdvių klausimais. Jis bus pir
mininku prezidento komiteto, 
svarstančio skundus dėl vyriau
sybės užsakymų pramonei ir 
žiūrinčio, kad nebūtų jokios dis
kriminacijos darbuose, kurie at
liekami vyriausybei.

Johnsonas bus Kennedžio pa
tarėju .ir kitais svarbiais klau
simais, krašto apsaugos, vidaus 
saugumo, užsienio politikos, 
ypač Lotynų Amerikos proble
momis.

Iki Richard Nixon laikų vice
prezidentas Amerikoj būdavo 
nustumtas į šalį nuo adminis
tracijos svarbiųjų reikalų. Lyn
don Johnson, kaip pareiškė Ken
nedy, bus daugiausia adminis- 
traciniu-politiniu darbu apkrau
tas viceprezidentas Amerikos 
istorijoj.
Svarbus pensininkų gydymas

Svarbiausiu projektu, kurį 
Kennedy vyriausybė įteiks nau
jajam kongresui, bus praplėti
mas pensijų įstatymo, kad atei
ty pensininkai gautų nemokamą 
gydymą — ir ne kaip pastum
dėliai, kurie turi pirma prisiek
ti, kad jie yra iš tikrųjų skur
džiai, bet kaip garbūs “senio- 

| rai”.
Kiti Kennedžio vyriausybės

Paieškomi trys 
milijonieriai Į

JAV ambasadorius
Vieta—garbinga, bet nepelninga

PARYŽIUS. — James Reston, 
N. Y. T. korespondentas stebi
si, kaip prezidentui Kennedy pa
siseks surasti ambasadorius, 
žiūrint tik jų diplomatinio suge
bėjimo ir patyrimo, bet ne dole
rių, paaukotų valdančiajai par
tijai.

Kongresas vis dar laikosi se- 
j nosios tvarkos — duoti progos 
pasireikšti turtuoliams. John 
Rooney, (dem., N. Y.), atstovų 

! rūmų valstybės departamento 
| biudžeto pakomitečio pirminin- 
I kas, nenori padidinti algas Lon- 
] dono, Romos ir Paryžiaus am
basadoriams, kad jais būtų ga
lima skirti ne milijonierius, o 
tik patyrusius diplomatus.

Alga 3-4 kartus per maža
Ambasadoriui duoda per me

tus $2’7,500 plius $6,000 repre
zentacijai ir $10,000—$14,000 
ambasados rūmų išlaidoms. Tai 
pakankamai geras atlyginimas, 
tik ne Londono, Paryžiaus ir Ro
mos ambasadoriams ir ne Rio 
de Janeiro bei Buenos Aires.

įstatymų projektai kongresui 
lies mokyklų statymą, švietimo 
programos išplėtimą, aprūpini
mą darbu (vyriausybės užsaky
mais) sritis, kurios kenčia chro
nišką nedarbą, ir atlyginimo mi
nimumo padidinimą iki $1.2’5 
per valandą.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Į minėtas ambasadas vyriau
sybė dėlto if žiūrėdavo kandi
datų iš milijonierių, kuriems 
svarbu garbė ir už kurią jie yra 
pasiruošę išleisti tūkstančius 
dolerių iš savo kišenės.

Reikia “gerų patriotų”
James Zellerbach, JAV amba

sadorius Romoj, per metus iš
leisdavo $55,000 daugiau, negu 

įgaudavo algos. Maždaug tiek 
pat iš savo kišenės išleisdavo jo 
pirmtakė, Mrs. Clare Booth 
Luce, Life, Time, Fortune žur
nalų leidėjo (Henry Luce) žmo- 

Ina.

♦ JAV paleido Discoverer ti
po satelitą No. 19. šį kartą 
mokslininkai nebandys atjungti 
satelito dalį ir nuleisti atgal į 
žemę. Satelitas skirtas tik erd
vių tyrinėjimams. ‘

I
♦ Prancūzijos prezidentas De 

Gaulle kalboj į tautą kvietė; 
prancūzus apsiprasti su mintim,; 
kad Alžerijai reikės suteikti ap
sisprendimo teisę, nežiūrint, kad 
tai vestų į jos visišką atsisky
rimą nuo Prancūzijos.

♦ Maskvoj prasidėjo aukš
čiausios tarybos (‘seimo”) sesi
ja, kurioj Nikita Chruščevas pa
sakys kalbą apie užsienio politi
ką.

♦ Nauja Kubos prekybos su
tartis su Sovietų Sąjunga pada
rys šią Lotynų Amerikos respu
bliką dar daugiau priklausoma 
nuo Kremliaus malonės.

♦ Berlyne atnaujintos nu
trauktos prekybos ir susisieki
mo derybos tarp Vakarų ir Ry
tų Vokietijų. Komunistai gra
sina, kad jie nutrauks susisieki
mą su Berlynu, jei nebebūtų su
daryta nauja prekybos sutartis.

Dar daugiau išleidžia iš savo 
milijonų JAV ambasadorius 
Londone John Whitney, apie 
$100,000 per metus. Ypač bran
giai atsieina ambasados rūmų 
išiaikymas. Praeitų metų Lie
pos 4-tos “partijėlei” buvo iš
leistą $16,400.

Anglų algos didesnės
Anglai savo ambasadoriams 

Washingtone, Paryžiuj, Romoje 
moka žymiai didesnes algas, taip 
kad ambasadoriai nebūtinai tu- 
Įri būti turtuoliai. Washingtone 
I britų ambasadorius gauna $85,- 
'000 ir dar $67,000 reprezentaci
jai ir rūmų išlaidoms. Jų am
basadorius Paryžiuj gauna $70,- 
[000, Romoj $40,000.
| Charles Bohlen ir Livingston 
Merchant, abu patyrę diploma
tai, yra minimi kandidatais į 

jambasadorius Paryžiuj ir Lon- 
'done. Bet kadangi jie nėra mi
lijonieriai, jie negalės šių vietų 
į užimti, kol kongresas neatsisa- 
'kys senosios praktikos — nau- 
; dotis turtuolių patarnavimais 
diplomatijoj.

— Kambodija, vienas iš nau
jąjį] Pietryčių Azijos valstybių, 
(buvusios Prancūzų Indokinijos 
kolonijos dalis), sudarė su ko
munistine Kinija draugystės ir 
nepuolimo sutartį. Kambodijos 
princas prieš keletą savaičių 
lankėsi Maskvoj.

I Pagavo Auschwitzo viršininką
BONA. — Vokietijos policija 

suėmė SS majorą Baer, buvusį 
koncentracijos stovyklds — žy 
dų naikinimo centro Aschwitzo, 
Lenkijoj, komendantą. Po karo 
buvo pristatyta dokumentų — 
matyti, jo sėbrų ar giminių, kad 
maj. Baer yra miręs.

JUNGTINIŲ TAUTŲ TAIKOS BRIGADA 
LAIKYSIS KONGE SENOS POLITIKOS

Pilnaties susirinkimas atmetė 2 skirtingus siūlymus

NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų pilnaties susirinkimas 
išsiskirstys atostogų iki kovo 7 dienos, nepriėmęs jokių pakei
timų Kongo taikos reikalų tvarkyme. Dvi skirtingos rezoliucijos 
Kongo reikalu —, viena Indijos ir kitų neutralistų ir antra — 
Amerikos ir Vakarų šalių' — pilnaties susirinkime nepraėjo.

Lėktuvnešio gaisre 
žuvo 48 darbininkai

Medžiaginių nuostolių—$75 mil.
BROOKLYNAS, N. Y. — Mil

žiniškas gaisras, kilęs baigiama
me statyti 60,000 tonų didumo 
lėktuvnešy “Constellation” ka
ro laivyno dokuose, pareikalavo 
48 darbininkų gyvybių. 160 dar
bininkų sunkiai sužeista.

Prie laivo statybos dirbo virš 
3,000 darbininkų. Kovo mėnesį 
laivas būtų buvęs baigtas ir nu
leistas į vandenį. Gaisro nuosto
liams atitaisyti reikės $75 mi
lijonų ir vienų metų laiko. To
kio laivo statyba kainoj a $250 
mil.

Trijų admirolų komisija pra
dėjo tirti nelaimės priežastį. 
Gaisras įsiliepsnojo nuo šveisa- 
vimo aparato kibirkšties, pate
kusios į išsiliejusio kerosino kla
ną.

Sovietų lėktuvai 
tebegabena ginklus 
Laoso sukilėliams

Komunistai siunčia instruktorius
VIENTIANE, Laosas. — Nau

joji antikomunistinė Laoso vy
riausybė praneša, kad Sovietų 
Sąjunga ir Kinija vis dar siun
čia ginklus savo partizanams, 
kuriuos kartu su neutralistų ka
riuomene išmušė iš sostinės 
generolo Nosavan kareiviai šios 
savaitės pabaigoj.

Neutralistai ir jų talkininkai 
komunistai (Pathet Lao parti
zanai) pasitraukė į džiungles 
šalies šiaurėje. Ten atskrenda 
Sovietų, Kinijos lėktuvai ir nu
meta jiems parašiutais ginklų.
Komunistai prisiunčia karininkų

Keletas šiaurės Vietnamo ka
rininkų buvo paimta į nelaisvę 
per mūšius dėl Vientianes. Pir
madienį vienas Sovietų helikop
teris, skrendąs su instruktoriais 
— karininkais Laoso partiza
nams, buvo priverstas nusileis
ti kaimyniniame Tailande.
Pabėgo SSSR ambasadorius

Į Tailandą pabėgo ir naujasis 
Sovietų ambasadorius, nes jis 
pasijutęs kaip namų arešte, iš
varius iš sostinės jam draugiš
ką valdžią.

Laosas užmezgė diplomatinius 
santykius su SSSR tik šį rudenį, 
kai perversmininkai nuvertė an- 
tikomunistų vyriausybę.

JAV siunčia ginklus
■ Laikantis seniai sudarytos su

tarties, Amerika atnaujino gin
klų siuntimą naujajai antiko
munistinei Laoso vyriausybei. 
Jei komunistų partizanų pajė
gos pradėtų vėl grasyti šalies 
sostinei, Laoso vyriausybė gali 
tikėtis paramos ir kareiviais iš 
Seato sąjungos narių, kaip Tai
lando ir Pakistano.

Indija su kitomis Azijos, Af
rikos neutraliomis šalimis rei
kalavo, kad Jungtinės Tautos 
pasirūpintų buvusio Kongo 
premjero Lumumbos išlaisvini
mu ir dabartinės karinės val
džios (pik. Mobutu) kariuome
nės nuginklavimu. Rezoliucija 
buvo atmesta.

Buvo atmesta — tik vienu 
balsu — ir Amerikos, Anglijos 
įteiktoji rezoliucija, kuria norė
ta pareikšti JT generaliniam se
kretoriui Hammarsjoldui prita
rimą už Kongo reikalų tvarky
mą ir pasisakyti už Saugumo 
Taryboj priimtas gaires, kaip 
JT brigada turi atstatyti taiką 
ir ramybę Konge.

Padėtis lieka pavojinga
Generalinis sekretorius Ham- 

marskjoldas kalbėjo po balsavi
mų, kad tokiu būdu jam tenka 
laikytis senųjų nurodymų, kol 
nebus pakeisti. Apie instrukci
jų pakeitimą Kongo reikalais 
galima laukti pavasarį, kai pra
sidės JT pilnaties susirinkimas 
po pustrečio mėnesio atostogų.

Ha'mmarskjoldas ragino JT 
nariūs remti Jungtinių Tautų 
pastangas išgelbėti Kongą iš 
chaoso ir gresiančio pilietinio ka
ro. Lumumbos draugų ir priešų 
blokai Jungtinėse Tautose yra 
apytikriai tokio pat galingumo 
■— arba silpnumo: nė katras ne
gali pravesti savo valios, nes 
tam reikia patraukti du treč
dalius narių.

Afrikos ir Azijos neutralio
sios valstybės planuoja veikti 
savarankiškai už Lumumbos ar
ba bent jo žmonių grąžinimą į 
Kongo valdytojus.

JT pripažįsta teise 
Alžerijai į laisvę

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų pilnaties susirinkimas 
persvarstė politinio komiteto re
zoliuciją Alžerijos nepriklauso
mybės ir referendumo klausimu.

JT rezoliucijai reikia dviejų 
trečdalių balsų, kad ją būtų ga
lima laikyti tikru nutarimu. Bet 
ir tokiu atveju rezoliucija iš 
tikrųjų reiškia tik pageidavimą. 
Sovietų Sąjunga, Vengrija, Izra
elis ir Jungtinė Arabų Respu
blika yra nekartą atmetusios JT 
rezoliucijas — reikalavimus, bet 
nieko joms dėl to neatsitiko. JT 
rezoliucijos nėra paremtos jė
ga, sankcijomis.

Už Alžerijos refesendumą dėl 
nepriklausomybės pasisakė 40 
narių ir tiek pat prieš, o 16 susi
laikė. Už rezoliucijos dalį, ku
rioj kalbama apie Alžerijos gy
ventojų teisę į laisvą, nepriklau
somą valstybę, balsavo 63 JT 
nariai, 8 prieš ir 27 nuo balsa
vimo susilaikė. Amerika buvo 
tarp tų, kurie nuo balsavimo dėl 
referendumo susilaikė.

♦ Chruščevas priėmė Kubos 
ekonominio gyvenimo diktato
rių Argentinos komunistą Gue
vara ir paskelbė, kad tarp SSSR 
ir Kubos sudaryta papildoma 
prekybos ir technikinės para
mos sutartis.

1



DETROITO NAUJIENOS
Nežinomoji” 1 

sausio 7 d.
Kai N. Metus krūvoje suti

kę spėsime išsipagirioti, tai pir
mąjį 1961 m. šeštadienį Ispanų 
salėje matysime dramą, kokios 
Detroite nebuvo daugelį metų. 
Senokai rašėme, kad Aleksandro 
Bišson 4 veiksmų veikalą su at- 
sidėjifnu repetuoja Dramos mė-

BRANGENYBĖS 
ir TELEVIZIJOS

21 colio paveikslas, stalinė $87.00
21 colio paveikslas, T.V., sta 

line ......... -................... .___ _________ $99.50
21 colio paveikslas, geresnė.... $199.00

Zenith, Philco, RCA Televizijos 
žemesnėmis kainomis Chicagoje.

Stalinė, stereo, 4 greičių pa
tefonas .........................

Aslinė, stereo, 4 greičių pate
fonas .............................

Aslinė, stereo, 4 greičių pate
fonas su F. M. ir A. M. 
Radio .............................

21 colio T. V. ir patefonas 
Console.............................

21 colio T. V. Gyva spalva, už 
Visų bangų radijas, vokiškas 
F. M. ir A. M. Radijos ......
Maži staliniai radijai po ....

kartu ’ror.tinzr/s rr.zzrtė- 1 
riais.

Vasario 16-sios gimnaziją (tu- 1 
riu galvoje jos negyvą ir gyvą, 1 
gyvą, gyvą lietuvišką invento
rių!) pamačius, saldumas ir pa
sididžiavimas apima! šitiek 
gražaus jaunuolyno, lietuviškai ; 
mokslą einančio Vokietijos vi
dury. Ir ne tik mokslą, bet ir 
lietuviškus papročius puoselė
jančio, lietuviškas dainas dai
nuojančio, lietuviškus tautinius 
šokius šokančio. . Filmą lydi 
vaikus pranešėjo balsas, ir; 
daug ką paaiškina, nės pats fil- Į 
mas ne garsinis. Tik tape-recor- i 
der’io pagalba duodama moki-' 
nukų choro dainų, duodama mo-l 
kytojų pasisakymų etc. Filmas: 
būtiniausiai pamatytinas vi
siems būrelių rėmėjams, o ypač 
tiems, kurie į tų rėmėjų ei
les dar nėra įsijungę; pirmieji 
įsitikintų, kad j ų duodamas do- i 
leris krinta į gerą dirvą, o ant
rieji gal susiprastų ir tuojau 
imtų Vasario 16-sios g-ją rem- 
ti!

“Lietuva — Europos nugalė- 
, toja” buvo antrojo filmo pavadi
nimas, Matėme nuostabiai ge-' 
rai Prano Lubino išlaikytų, nuo
stabių Europos krepšinio žaidy
nių vaizdus, taipgi resp. prez. 
Antano Smetonos pasirodymą 
žaidynių halėje, ministerių V. 
Mirono ir gen. J. Černiaus pa
sirodymą, šimtų sportininkų pa
sirodymus, ir keletą gražių Kau-, 
no vaizdų.

Abu filmai yra patys aiškiau- į 
si iš visų iki šiol Detroite ma-| 
tytų. Tik antrasis turėjo būti 
dešimčia minučių trumpesnis, 
nes visai nereikalingai pradėtas 
nuo urvinio žmogaus (sic!), vi
sur stengiantis įrodyti, kad ir 
ta tvirta, apžėlusi nuo galvos iki 
papadžių būtybė, buvo ne kas j

■ kitas, kaip lietuvis... Neveikia 
nė dažnas humoristų per dan-

! tį traukimas, kad kokią tik šne
ką lietuvis politikas ar kultū-

■ rininkas pradeda, tai mažiausiai 
nuo priešistorinių laikų. Fil
mai sumontuoti ir rodymui pa
ruošti Jasiukonio (vardą pamir
šau) ir žurn. Algirdo Gustaičio,. 
Nežinau pirmojo amžiaus, bet 
Gustaitis gi atstovauja beveik 
jaunąją k,artą. To.d kodėl gi, jie 
pradeda nuo beždžionės! ?!

Kadangi savaite ar dviem 
anksčiau visas Detroitas buvo' 
sulėkęs pažiūrėti 
minučių, filmo iŠ 
šį kartą publikos 
ka. Labai gaila!

Kiek mokėsime 
choro koncertą?

Ne vienas mažiau pasiturin- 
' tis tautietis teiraujasi, kokios 

bus bilietų kainos įėjimui į kon
certą, kuris bus Institute oi' 

' Arts, sausio 28 d.? Kaip žino
me, be solistų A. Baro, D. Stan- 
kaitytės, J. Vaznelio, programo
je dalyvaus ir Čikagos lietuvių 
vyrų bei operos chorai. LB De
troito apyl. v-bos pirmininkas 

! paaiškino: bus keturių rūšių bi
lietai, po 2, 3, 4 ir 5 dolerius. 
Taigi, kainos žmoniškos. Ir už

kestrui iki vėlumos. trintieji dalyvauti prašomi iki
Iškilmių vieta — St. Clement | sausio 7 d. pranešti p. J. Čer- 

salė, 25-je gatvėje, prie Michi
gan g. kampo.

Iškilmių pradžia — 6 vai. va
kare. Įėjimas, įskaitant pro
gramą ir vaišes, vyrams — 5 
doleriai, moterims — 3 dol. No

tCSl m. šaudo 11 d. Tą dieną 
bus pašventinta klubo nuosava 
vėliava. Po šventinimo bus me
ninė dalis, atliekama Birutiečių 
mergaičių choro (dirigentas 
muz. St. Sližys). Po programos 
vakarienė-banketas, kurio metu 
ir po jo bus šokiai, grojant or-

■ -ar, to
dėl dar pora smagių valandėlių 
praėjo neoficialioje, geroje nuo
taikoje.

Dariaus-Girėno klubo 
iškilmės sausio 14 d.

Veiklusis Dariaus-Grėno klu
bas rengiasi didelėms iškilmėms

niauskui, tel. TA 5-3952.
Alfonsas Nakas

bus žinomoji j gėjų sambūrio aktoriai, vado- 
7 ivaujant režisorei Z. Arlauskai-

tei-Mikšienei. Jau buvo ir prem- j 
j eros data nuskirta apie lapkri-j 
čio vidurį, bet dėl visiškai ne- į 
numatytų priežasčių (nesle
piant: naujas Ispanų namų val
dytojas per nesuspratimą tą die
ną anksčiau Dlocui pažadėtą sa
lę atidavė kažkuriai ispanų or
ganizacijai, pasirašydamas su 
ja tvirtą sutartį, kurios atšauk
ti nebepajėgė) dramos pastaty
mas atidėtas į 1961 m. sausio 
7 d. Kadangi drama vaidinimui 
jau buvo paruošta, negaišinant 
brangaus laiko, gruodžio 10 ir 
11 d. d. ji buvo suvaidinta Ka
nadoje, Londone ir Toronte. To
kiu būdu Detroito spektaklis 
bus premjera tik lietuviškoje 
Jungtinių Valstybių scenoje.

Dramą mačiusieji pasakoja, 
|kad intriga ir nepaprasta įtam
pa prasideda su pirmomis pir
mojo veiksmo minutėmis, ir to- 
lygio kyla iki atomazgos ketvir
tojo veiksmo gale, pabaigos. Jei
gu kas šiame spektaklyje tikisi 
lengvo aktorių žaidimėlio ir kar
tas nuo karto juoko, tai verčiau 
tegu lieka namie. Ne juoko, ir 
ne “juoko iki ašarų”, bet tikrų 

| skausmo ir gailesčio ašarų dra- 
'mą bežiūrint teksią išlieti. To- 
Į route, mano informatorių žinio
mis, verkę ne tik jautrios da

vatkėlės ar nekalti jaunuoliai, 
bet ašaroję ir kunigai...

Prieš dramos pastatymą De
troite, mane riša pasižadėjimai 
perdaug neišduoti. Tik tiek: su
viliota jauna mergaitė padaro 
baisų nusikaltimą ir yra teisia
ma, ir teisiama, ir teisiama... Ir 
16 aktorių scenoje rodo mar
gą gyvenimą, tikrą ir šiurpų. 
Ir visi Dramos sambūrio seni 
vilkai, ir tik pirmą kartą pasi-

NOW AT W01£KY’S
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QEAL COFFEE

$39.95

$79.95

$149.50

$149.50
$475.00
$165.00
$37.50

$9.95

mswium/ 
wsnAArf

PRIETELIAU, GERIAUSIA 
DOVANA SAVO DRAUGAMS 
— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”

DELUXE ______ -

(Wbmi
automatic MIXMASTER

MIXER

17
Su
17
17
17 __ _
Berniukams ir mergaitėms po
Deimantiniai žiedai, vertės 

$200.00 už .....................
Deimantiniai žiedai, vertės 

$100.00 už .......... ...........
Nedideli deimantiniai žiedai 

po .........  -..............

Laikrodėliai Bulovą, Benrus, 
Longines, Elgin.

Didelis pasirinkimas ir kainos 
žemesnės kaip kitur.

akmenų po .....................
akmenimis ir paauksuoti 
akmenų, paauksuoti .......
akmenų, 14 k. aukso .......
akmenų automatiški .......

žiedai,

$12.95
$9.50

$24.95
$39.95
$24,95. . .. ..... •
$4.95 rodą jaunuoliai, statistai.

ČH TTriiVala 109*7 vn T 141

$99.50

$49.50

$12.00

Gintaro karoliai po ..............
Įvairių papuošalų “Diamond

Look”, “Coro” po ..........
ir aukščiau.

Porcelanas? 57 gabalų ..........
33 apsisukimų angliškos plok

štelės, 12 colių po ... ......
Decroninės kaldros po ...........
Vargonėliai Hohner po .......
Piano akordeonai po..............

Su kiekvienu pirkimu duodame 
dovanėles.

Lietuviško atvirukų didelis 
pasirinkimas.

$8.00

99c.

$34.95

$1.00
$6.95

$69.00
$145.00

SUDRIK
FURNITURE

Šį veikalą 1927 m. Lietuvoje 
vaidino porą kartų. Pagrindinį 
“Nežinomosios” vaidmenį atli
ko kaip tik dabartinė režisorė, 
Z. Arlauskaitė. Pasisekimas bu
vęs nepaprastas. Tačiau, dėl 
kažkokių svarbių priežasčių po 
antro spektaklio veikalas buvęs 
išimtas iš repertuaro. Kažkada 
kažkam Z. Arlauskaitė-Mikšienė 
pasakiusi: negalėsiu ramiai nu
mirti, jeigu “Nežinomosios” De
troite nepastatysiu! žodis tam
pa kūnu. O pagrindinį dramos 
vaidmenį turi jauna, gabi Rasa 
Lišauskaitė (juk atsimenate ją 
iš “Karolio tetos”?!).

Veikalą stato Detroito Lie
tuvių Organizacijų Centras ir 
visą pelną skiria Vasario 16-sios 
minėjimo surengimai. Tai vie
nintelis metuose ir tradicinis 
Diloco vakaras bene vienuoliktą 
kartą nuolatos.

Vaidinimo pradžia — 7 vai. 
vak. Po vaidinimo šokiai, bufe
tas iki gilios naktelės.

Rodė geriausius lietuviškus 
filmus

kito, tik 10 
Lietuvos, tai 
buvo skysto-

už operos

*10-cup size, 
10 cups in 6 minutes

Alt
NEW

p

DELUXE AUTOMATIC

PERCOLATOR
> 10 CUPS IN 6 MINUTESr-

2 CUPS IN 2 MINUTES

• Faster brewing means better taste
• Water-sealed element—easy-to-wash
© Gleaming chrome beauty will grace 

any table

Famoos Mix-Finder 
dial places 

12 mixing speeds 
at the user’s 

fingertips

. ..

EXCLUSiVE 

LARI ER 
■?9WL-F!T 

bEATEFS
, : . RE EVEN, 

UNIFORM MIXING

©SUNBEAM. MIXMASTER

Automatic Beater Ejector lets user remove 
beaters easily without tugging or twisting

Automata
bowl-speed control Large 4 qL

eliminates and small 1% qt.
band turning heal resistant

Available in White,
glass mixing bowls

Chrome, Pink, Yellow included
and Turquoise

Wolsky Bros. Fu mitu re ^Appliance Co
Our new larger headquerters

3241 So. Halsted Street
Chicago 8, Illinois

Tek: CAlumet 5-7237
Krautuvė atdara kas vakara iki 

Kalėdų. Sekmadieniais 11-5.
Pasiklausykite Budriko radijo pro

gramų sekmadieniais 2:15 po pietų 
iš WHFC radijo stoties, su misliu spė
jimais. Gal dar laimėsite.

RAd cliff 3-4044 or TRiangle 3-0085
CHICAGO 2.1, ILLINOIS

6141 S. Halsted St,
Gruodžio 3 d. Ispanų salėje 

buvo parodyti du lįetuviški fil
mai, abu po 45 minutes užtru
kę. Pirmasis buvo Vasario 16-Lu (jojerjus biletą nusipirkus, 

Vokietijoje vįeįa koncertui išklausyti bus 
visur gera, nes salė specialiai 
koncertams pritaikinta.
Socialdemokratų susirinkimas

Buvo sušauktas gruodžio 10 
d., kurio metu apsvarstyta daug 
bėgamųjų reikalų, bei išklausy
ta valdybos narių pranešimai 
apie šių metų veiklą. Apkalbėta 
sunki St. Kairio sveikatos pa- 
dėtiš, ir nutarta kiek galint jam 
moraliai bei materialiai padė
ti. Išrinkta, tikriau perrinkta 
valdyba 1961 metams, būtent: 
pirmininkas A. Sukauskas, sek
retorius — A. Nakas, iždininkas 
— ir finansų raštininkas — P. 
Bronskis ir organizatorius — 
J. Kudžius. Buvo nutarta gau
siai dalyvauti gruodžii 11 d. ren
giamame St. Seimo minėjime, 
kas ir buvo išpildyta pasigėrė
tinai. Pas mus skirtumo tarp 
senųjų ir naujųjų nėra, išsky
rus amžių. Sutariame puikiai 
ir šį tą padarome. Susirinkimas 
buvo B. ii- V. Keblaičių namuo
se. Jam pasibaigus, šeiminin
kai visus dalyvius vaišino už-

sies gimnazijos 
darbams, džiaugsmams ir rū
pesčiams pavaizduoti, o antra
me pusvalandį pagyvenome 
1939-jų metų Kaune, kur mūsų 
krepšininkai sulupo Europos ge
riausius iš geriausių, ir antru

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS 
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS 
Indėliai apdrausti iki $10,000.00

Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 
lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248 
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

r-— is 7OU IR ARTI
1 -p?au/ausi'wusfyfno įronkmt^
i patyn'mas -Žįtįus Mqiintyas patarnavimas m

' OZAS NAUJOKAITIS
TMmk 5-9208

' ............ —■ ■ '»'»■   L"1 ifc ... .............. —■■■■>* i . ■ .^4 j

fen*v*«*
.. w . .........................■ ... ... f,z .

PELNINGAS IR
SAITO BŪD AS

TAUPYTI

. ..........

Univeysai Investment i 
Cl".“> Arsimi

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 3, ILL. — WEDNES. DECEMBER 21, 1960

2



Balfo direk. Europoj A. G. Dambravienėsį?
■ * ‘ ‘ ‘ įstaigų, šie ryžiai bus išdalin

ti metų bėgyje. Čia suminėsiu, 
jog Balfas yra narys CRALOG 
— Amerikos šalpos organizaci
jų vieneto, kuris rūpinasi siun
čiamų gėrybių transportu. CR- 
ALOGo pastangom Europą pa
siekusios maisto ir drabužių 
siuntos išvežiojamos į daugelį 
šalpos punktų; čia juos perima 
Balfo įgaliotiniai ir išdalina 
žmonėms. Aš pati turėjau ga- 

. .v . . v. , limybę dalyvauti keliuose CRA- gyvemmui is vokiečiu, yra la-L^L " ,
® v tz • x , LOGo suvažiavimuose, kuriebai mažos. Kaip tam posaky: k , . . ? . . • •. , , . , . saukiami kas trys menesiai. Pa-Per daug, kad mirtumei, per . ,. .. . . : u .. ’ ... skutim karta dalyvavau Helsmg-mazai — kad normaliai gyven- ., ... įborge Švedijoje, kur su orgam-tumei . Pašalpos užtenka tik- .................... ... A/r o ., . . . .... izacijos pirmininku Mr. Scnaef-tai nuomai ir pagrindimams;,. , .. . .... . . . . . . i fer ir su tautiniu organizacijųmaisto produktams: duonai, bul-1 . , . .. . . , i atstovais — direktoriais svars-

tėme transporto problemas, ap- 
' tarėme su vokiečių valdžios pa
reigūnais iškylančius klausimus 

Į (kaip žinote, Vokietija apmoka 
|važtų transportą), susipažino
me kaip vyksta atbėgėlių šal
pos darbas Skandinavijos vals
tybėse.

Nors pasauliniai atbėgėlių glo
bos metai oficialiai jau baigėsi, 
tačiau Balfas Europoje dar ir 
dabar sėkmingai vykdo su at- 

i bėglių metų programa susiju
sius tris stambius projektus:

1) Kaip jums iš Balfo pirmi
ninko kan. dr. J. Končius patvar
kymų yra žinoma,* šiais metais 
mums Europoje pavyko sudary
ti šalpos reikalu sutartį su US
EP — United 
Program, kuri 
lių įkurdinimui 
tijoje paskyrė

pranešimas šiemetiniam seimui
Pirmaisiais savo žodžiais aš 

noriu Balfo įstaigos Europoje 
pareigūnų ir savo vardu pasvei
kinti šiemetinį Balfo seimą ir 
palinkėti tolimesnės sėkmingos 
darbuotės varge tebesančių bro
lių lietuvių gerovei. Ta pačia 
proga noriu perduoti nuošir
džiausius sveikinimus Amerikos 
lietuviams iš pašalpą gaunan
čių lietuvių tremtinių Europoje; 
padėkoti už nenuilstamas jūsų 
pastangas ir nuolatinį rūpestį.

Kaip prieš du metu, taip ir 
dabar šalpos reikalingi lietuviai 
yra susitelkę Vokietijoje. Ne
žiūrint eilės išemigravusiųjų,

šelpiamųjų skaičius didėja, nes I 
atsirado nemažas būrys tautie
čių išvykusių iš Lietuvos vokie
čių teisėmis. Dabar lietuvių 
skaičius Vakarų Vokietijoje šie- j 
kia dešimtį tūkstančių. Vieni j 
jų dar tebegyvena stovyklose, 
kiti vadinamuose “Siedlinguo- 
se”, treti privačiai. Pašalpos, 
kurias nedirbantieji gauna pra-

kų markių ($2'1,000). Tenka ] Adoption Committee. Per ją Su mano vyro grįžimu Ame- 
apgailestauti, kad dalis tų pini-;Baltas yra išrūpinęs 50,000 vo- rikon į naujas pareigas U. S. In- 
gų turėjo būti numatyta gry-; kiškų markių, šie pinigai ga- formacijos Agentūroje, pasibai-
nai administracinėms išlaidoms, Į Ii būti sunaudojami nedarbingų-. gė ir mano darbas Europoj Ben- 
surištom su šio projekto vyk-’jų šalpai, čia įskaitant senelius 'drajam Amerikos Lietuvių šal
dymu. Kiekvienas projektas su-Tr ligonius. Viena bėda, kad ši- 'pos Fondui. Su dideliu malonu- 
rištas su eibe administracinių-j sai projektas galioja tiktai Ba-mu minėsiu lietuvių šalpos dar- 
biurokratinių detalių. Surinkus’vari jo j e gyvenantiems lietu- bui praleistas valandas, su di- 
ir patikrinus žinias, USEP svar- viams- | dėlių dėkingumu prisiminsiu
sto, ar tas prašymas priimtinas 3) Trečias projektas, apie ku-Jmažą, bet energingą, skruzdely-
ir jei taip, tai kokioje apimtyje, rį Amerikos lietuviai labai ge-’tės, kruopštumu dirbamą, juodą, 
Padarius sprendimą pinigai iš-'rai žino, yra Balfo Centro pro-j įkyrų, ilgų valandų reikalaujan- 
mokami Balfui ir įgaliotinio i jektas: širdies Programa (Heart !tį ir menko atlyginimo sulau-
priežiūroje bei jo atsakomybe Program). , i kiantį Balfo kolektyvą, ypač mie-
leistieji dalykai gali būti per-j Neabejotina, jog šiais projek- ląjį Balfo įgaliotinį Vokietijoje 
kami (už iš anksto nustatytą • tais bus padėta daugeliui dar ir p. Izidorių Rugienių. Jis yra
kainą). Kelias, kaip matote, la-' šiandien beviltiškoje padėtyje i puikus darbininkas ir nuošir-

INSURED4Ž% 0N™ /O SAVINGS

Effective Jan. 1,1960
FREE ALUMINUMWARE 

WITH *500.00 OR MORB 

ST. ANTHONY 
SAVINGS & LOAN ASSTNL 
1447 So. 49th Court. Cicero, HL

ToL Bishop 2-1397 
HOURS: MONDAY 9 to 8 

TWUDAY, THURSDAY. FRIDAY 
9 to S

SATURDAY 9 to 1 
WEDNESDAY CLOSED

vėms, riebalams. Taisybė, kad i 
Vokietija yra labai atsistačiusi, Į 
bet maistas labai brangus. Tie1 
žmonės, kurie yra nedarbingi į 
(pvz. seneliai ar ligoniai) jr ne- 
turi giminių Amerikoj, Kana
doj ar kitur užjūryje — gyve
na labai vargingai. Jie rengiasi 
išimtinai tais rūbais, kuriuos su
aukoja Amerikos lietuviai per 
Bendrąjį Amerikos Lietuvių šal
pos Fondą, nešoja suaukotą ava
lynę ir ypačiai džiaugiasi mais- • 

'to produktais: ar tai būtų mil
tai ar pieno milteliai. Vienkarti
nės cukraus ir riebalų dovanos 
iš Balfo centro, lygiai taip pat 
ir kanadiškieji kiaulienos kon
servai — buvo sutikti su dideliu 
džiaugsmu. Dėka jų daugelis 
skurstančių šeimų galėjo nors 
kelis kartu “karališkai” paval
gyti. Rudenį vėl šelpiamieji le- 
tuviai turėjo malonią staigme-

States Escapee 
lietuvių pabėgė- 
Vakarų Vokie- 
100,000 vokiš-

bai ilgas. Reikia džiaugtis, kad 
prieš mano išvažiavimą USEP 
buvo priėmęs vienuolika Balfo 
pasiūlytų projektų. Darbas tu
ri baigtis su 1961 me.tų pradžia.

Tai šitaip vykdoma užsibrėž
toji USEP programa, kurios 
pagrindinis uždavinys — įkur
dinti kuo didesnį skaičių tremti
nių, kurių pastoviam įsikurdi- 
nimui nebedaug trūksta taip, 
kad jie galėtų būti išbraukiami 
iš pastovios paramos reikalingų 
atbėgėlių sąrašų. Daugeliu at
vejų, šisai USEP projektas lie
čia gausias šeimas — bet tiktai 
tas šeimas, kurios gali ar arti
moj ateity, galės pačios užsi
dirbti pragyvenimą. Tiktai šito
kioms padedama įsigyti geres
nį butą, ar baldų, ar įrankius 
amatui. Ligoniai ir seneliai šia
me projekte numatytomis įsikū
rimo galimybėmis pasinaudoti 
negali, jie ir toliau lieka Balfo 
tiesioginiu rūpesčiu.

2) Antrasis Atbėgėlių Globos 
Metų projektas tebevykdomas 
per anglų šalpos organizaciją —

esančių lietuvių — daugeliui jų, 
bet toli gražu ne visiems, ku
riems pagalbos teikimas yra bū
tinas.

Savųjų šelpimas visados liks 
mūsų krikščioniškoji ir tautinė 
pareiga. Mes, kurie į Ameriką 

, atvykome po karo, dar gerai pri- 
: simename, kokiomis nuotaiko
mis gyvenome stovyklose ir kaip 
mūsų žvilgsnis buvo nukreiptas 
į Jungtinėse Amerikos Valsty
bėse, Kanadoje ar kur kitur už- 
’jūryje geriau įsikūrusius mūsų 
■brolius. Amerikos lietuviai ir 
'jų suorganizuotos šalpos" orga
nizacijos mūsų neapvylė. Kiek 

J daug Balfo pastangom buvo ap
rengtų ir pavalgydintų, kiek 
daug lietuvių per Balfą pasie
kė Ameriką ar kitus užjūrio 
kraštus. Deja, ne visi buvo 
sveiki, stiprūs ir laimingi pa
tekti į Ameriką. Jų akys’ šian
dien nukreiptos į mus — į se
nuosius ir ypačiai į naujuosius 
ateivius; mes esame jų vienin
telė pagalba, kurios jie gali tikė
tis.

dus bendradarbis, savo patari
mais padėjęs geriau įsisąmonin
ti ir geriau atlikti man Balfo 
organizacijos pirmininko pati
kėtas pareigas. Ir tikrai džiu
gu, kad ne tiktai mano, bet ir 
centro įstaigos santykiai su jos 
skyrium Europoje buvo be prie
kaišto.

Šalia savo tiesioginių pareigų 
Balfe, nei mano vyras nei aš 
pati nevengiau asmeniškos tal
kos ar paramos lietuviams, ir 

1 taip tūkstančiai paketų iš Ame
rikos sunkiai gaunamų vaistų, 

I spauda, bažnytiniai rūbai ir ki
ti dalykai pasiekė Lietuvą ir Si
birą. Visa ką darėme, darėme 
su meile, jusdami gyvą reika
lą jungtis į bendras lietuvių pa- 
' stangas.

Tokia tai buvo mūsų bendra- 
jdarbiavimo dvasia Europoje, te
ikia ji tebūnie ir čia Amerikoje. 
| Ir pabaigoje mano asmeniš
ka padėka gerbiamajam Balfo 
pirmininkui kaunininkui ‘dakta
rui Končiui. Jis mane surado 
Muenchene keturis sūnus beau

ginančią ir jis buvo pirmas pa
rodęs man lietuvio pareigą ati
duoti savo dalį‘vargo ištiktam 
broliui. Ir jeigu aš šiuo tuo esu 
prisidėjusi prie Balfo organiza
cijos pasisekimo — pirmasis 
nuopelnas priklauso kanaunin
kui Juozui Končiui, Tikiu, kad 
jis sėkmingam darbui paskatins 
ir naująjį Balfo direktorių Eu
rope j e.

Visi šiandien suprantame, 
kad daug sunkiau yra ištiesti 
ranką šaukiantis paramos ir pa
galbos, kaip atlikti mūsų pa
čių tarpe tai, ką kryžiaus kely
je atliko Simonas Kyrenietis: 
padėti nešti vargo ir skurdo, li
gos ar amžiaus prislėgtiems bro
liams jų kančios kryžių.

Laimingai darbuokitės bro
liai, Amerikos lietuviai. Teduo
da Dievas jėgų ir Jums, bran
gus Kanauninke.

Adlai Stevenson žada 
atstatyti autoritetą

Grįžęs iš New Yorko, kur tu
rėjo pasitarimus su naujai pa
skirtuoju valstybės sekretorių 
Dean Rusk ir JAV ambasado
rių prie JT James Wadsworth, 
cikagiškis Adlai Stevenson pa
reiškė, kad jis laiko savo kaip 
naujai paskirtojo JAV amba
sadoriaus prie Jungtinių Tau
tų pirmiausia pareiga “atsta
tyti Jungtinių Valstybių pres
tižą ir įtaką”. Jis pabrėžė, kad 
Jungtinės Tautos “vis daugiau 
ir daugiau darosi mūsų užsie
nių politikos centriniu fo
rumu”.

NAUJIENOSE. GALI RAŠYTI 
KIEKVIENAS IRAPIEVISK^

1909 1960 Nuoširdus Chicago Savings Kvietimas

DIVIDENDAS
MOKAMAS

VISOMS 
SANTAUPOMS

NUO 1961 M. SAUSIO 1 DIENOS

TAUPYK STIPRIAUSIOJE

CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $80,000,000.00
Atsargos Fondas $7,000,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 

Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING JOHN PAKEL, Sr.

Valdyba, direktoriai ir visas Chicago Savings and Loan Asso
ciation štabas nori pareikšti visiems mūsų taupymo ir skoli
nimo nariams, draugams bei kaimynams nuoširdžią padėką 
už praeitais metais mums parodytą pasitikėjimą, bendradar
biavimą ir draugiškumą.

Šiais metais mes švenčiame ketvirtuosius metus naujame 
savo name ir 37-tus metus saugios ir pavyzdingos tarnybos 
Chicagos . Pietvakarių bendruomenės gyventojams. Pasi
didžiuodami pranešame, kad per šiuos ketveris metus, kai 
persikėlėm į dabartinį mūsų nąmą, nariams ir šios apylinkės 
geriesiems mūsų draugams parodžius pasitikėjimą ir prita
rimą, mūsų turtas nuo $17,000,000.00 pakilo iki $36,000,000. 
Jis padidėjo daugiau, negu dvigubai.

Jeigu Jūs dar nesate didžiosios mūsų taupytojų šeimos narys, norėtume nuoširdžiai pakvies
ti Jus ir Jūsų šeimą prisidėti prie 18,000 Chicago Savings draugų ir kaimynų, kurie naudojasi 
savo santaupų apdraustu saugumu, gauna aukštus dividendus iš savo santaupų ir turi galimybę 
kiekvienu momentu jas išimti. Dabar už investavimo santaupas mūsų mokamas 41/4% 
dividendas yra pats aukščiausias, kuris galima saugiai mokėti. Be jau minėtų naudingų dalykų, 
Jūs, kaip Chicago Savings taupytojas, galite pasinaudoti visa eile kitų veltui teikiamų patarna
vimų, būtent: galite iškeisti savo ir savo šeimos uždarbio čekius, apmokėti vandens, elektros ir 
visas kitas šeimos sąskaitas specialiais mūsų Money Order čekiais. Jūsų patogumui dabar turi
me du parkinimo sklypus.

Pradedant 1960 melų gruodžio 15 diena ir baigiant 1961 m. sausio 15 diena, Chicago Savings 
ir vėl kviečia visus savo narius bei kaimynus aplankyti mus Kalėdų ir Naujų Metų švenčių pro
ga. Atsiveskite savo vaikučius, kad galėtų pamatyti mūsų kalėdinius papuošalus ir atsiimtų jiems 
skirias dovanas. Suaugusiems patiks aplankyti mūsų įstaigos didžiojoje salėje įtaisytą “drau
gingumo kampelį”, kur Jūs būsite pavaišinti karšta kava, riestainiais ir kitais skanumynais.

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 valandos ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Trečiad. visai neatidaroma.

Būkite mūsų ypatingas svečias penktadienį, gruodžio 23 d. 6:30 vai. vakaro, kada šv. Ritos 
choras, susidedąs iš 80 balsij ir sustojęs sraigtiniuose mūsų laiptuose, dainuos kalėdines giesmes.

Mutual Federal Bendroves Rekordas...
• Įsteigta Chicago j e 1905 metais.
• Nuo 1905 metų per gyvenom karus, ekonomines depresijas, panikas 

ir krizes, tačiau visiems savo taupyto jams išmokė jom kiekvieną su
taupytą dolerį.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo banko knygutę.
• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, nes mes 

apmokame visas pašto persiuntmo išladas.
• Nuo šių metų liepos 1 dienos dividendai yra pakelti iki 41/4.

Mutual Savings
and c^oan {dissociation

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pre$.

ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį 

ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o 

šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po pietų.

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVENUE CHICAGO 36, ILLINOIS
GRovehill 6-7575
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Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
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Publish^ Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc. 
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
Nix months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams .............. $13.00
pusei metų ______________ $7.00
trims mėnesiams..................... $4.00
vienam mėnesiui _________ $1.25

Užsieniuose
metams __________________$16.00
pusei metų ..........................  $8.00
vienam mėnesiui ................... $1.50

10 cents per conv in c. on Saturday

f Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose

metams _______  $15.00
pusei metų ___________  $8.00
trims mėnesiams_________ $4.00
vienam mėnesiui__________ $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

300 arba 303
Užvakar visų 50 valstybių elektoriai susirinko savo 

sostinėse ir balsavo už kandidatus į JAV prezidentus. 
Telegrafo agentūrų žiniomis, už senatorių John F. Ken
nedy balsavo 300 išrinktų bei paliudytų elektorių ir dar 
3 Havajų elektoriai, kurie, atrodo, yra išrinkti, bet nėra 
gavę paliudymo. Valstybinė Havajų rinkimų komisija 
pripažino išrinktais 3 republikonų elektorius; tačiau vė
liau, patikrinus balsų skaičius kai kuriuose “prysinktuo- 
se”, paaiškėjo, kad daugumą gavo demokratų sąrašas.

Tad pereitą pirmadienį balsavo abiejų partijų elek
toriai Havajų valstybėje: 3 republikonai už Nixoną, 3 
demokratai už Kennedy. Kurių balsus priims JAV kon
gresas, paaiškės, gal būt, tik sausio mėn.

Viceprezidentas Richard M. Nixon gavo 222 elekto
rių balsus, įskaitant ir tris Havajų balsus, dėl kurių ei
na ginčas. Nixonas turėjo gauti 223 balsus, bet vienas re
publikonų elektorius iš Oklahomos nuo jo atsimetė ir bal
savo už senatorių Harry Byrd (dem. iš Virginia).

Už sen. Byrd balsavo taip pat 8 Mississippi elekto
riai ir Alabama 6, ir jisai gavo viso 15 elektorių balsų.

Tuo būdu sen. Kennedy dabar jau yra oficialiai iš
rinktas JAV prezidentas, ir sen. Lyndon Johnson — JAV 
viceprezidentu, gavęs tiek pat elektorių balsų, kaip ir 
Kennedy. Bet formaliai juodu bus paskelbti išrinktais 
sausio 6 dieną, bendroje abejų kongreso rūmų sesijoje. 
O sausio 20 d. juodu bus prisaikdinti, ir nuo tos valandos 
administracijos pareigos pereis į naujas rankas.

Tikslūs ir netikslūs pranašavimai
Reikia pasakyti, kad laikraščių ir įvairių anketų or

ganizacijų pranašavimai, skelbti rinkimų kampanijos 
metu, pasirodė, bendrai imant, gana tikslūs. Jie sakė, kad 
balsuotojų dauguma linksta Kennedy pusėn, bet dauge
lyje steitų žmonių nuotaikos nėra nusistovėjusios ir rin
kimų dieną gali įvykti netikėtų posūkių.

Taip ir buvo. Vienur laimėjo Nixonas, kur tikėjosi 
gauti daugumą Kennedy, kitur — atvirkščiai. Ilgą laiką 
dar ir po rinkimų nebuvo paaiškėję balsavimų rezultatai 
kai kuriose valstybėse. Daugiausia ginčų dėl rinkimų bu
vo kilę Illinojuje.

Šitoje valstybėje dauguma lietuvių pradžioje labiau 
simpatizavo Nixonui, negu Kennedy. Be to, kai kurie 
lietuvių veikėjai, nors bendrai buvo nusistatę remti de
mokratus, bet norėjo, kad būtų išrinktas valstybės gynė
ju republikonas Ben Adamowski, o ne demokratas Ward.

Vienas tų veikėjų, beje, atvykęs į “Naujienų” Re
dakciją rugsėjo 29 dieną, padarė šitokį spėjimą ir savo 
ranka parašė: “Kennedy —by landslide; Kerner — Gov

WISCONSIN KELS 
MOKESČIUS

Wisconsino gubernatorius 
Gaylord Nelson sako, kad Wis- 
consine turės būt pakelti mo
kesčiai ,nes dabartinių mokes
čių pajamų neužteks numaty
tiems per ateinančius dvejus 
metus reikalams aprūpinti. 
Yra sudaryta piliečių mokes
čių revizijos (peržiūrėjimo) 
komisija, kuri pateiks savo re
komendaciją gubernatoriui ir 
legislatūrai (valstybės seimui). 
Pats gubernatorius sakosi dar 
nesusidaręs aiškios nuomonės, 
kaip mokesčiai turėtų būt pa
keisti.

Kaip matome, Wisconsin tu
ri tą pačią problemą, kaip ir 
visa eilė kitų valstybių: Ohio, 
Michigan, Illinois ir k. New 
Yorkas prieš dvejus metus pa
kėlė mokesčius, kai buvo iš
rinktas gubernatorium Nelson 
Rockefeller. Kadangi jisai yra 
republikonas ir legistlatūrą 
taip pat kontroliuoja republi
konai, tai jo sumanymas pra
ėjo be didelių sunkumų.

Michigano valstybėje repub- 
likdnai, būdami opozicijoje gu
bernatoriui Williams, mokes
čių revizijos plapus sabotažavo 
ir buvo privedę valstybės iždą 
prie to, kad administracija vie
nu laiku nebeturėjo pinigų 
tarnautojų algoms mokėti; o 
kaltę dėl šitos finansinės kri
zės jie bandė suversti guberna
toriui.

Mokesčių sistema paskirose 
valstybėse buvo įvesta prieš 
daugelį metų, kada jų reikalai 
buvo daug mažesni: nebuvo 
valstybinių universitetų ir ko
legiją, nebuvo daugelio kitų įs
taigų, nereikėjo tiek daug val
dininkų, teisėjų, policininkų ir 
t. t. Laikui bėgant, reikalai be 
galo padidėjo, o mokesčių sis
tema pasiliko sena. Farmeriai 
ir mažų miestą gyventojai tų 1

reikalų nesupranta ir mokes
čių kėlimui priešinasi. Iš to ir 
kyla tie keblumai — ypač val
stybėse, kur sparčiai auga pra
monė ir gyventojų susitelki
mas didmiečiuose.

Finansiniai trūkumai bando
ma pašalinti apyvartos mokes
čiais (sales tax), kas skaudžiai 
paliečia plačiuosius gyventojų 
sluogsnius, t. y. biednuomenę. 
Taip pat apkraunama dideliais 
mokesčiais nekilnojamoji nuo
savybė — namai ir žemė.

ULBRICHT GRASINA
Rytinės Vokietijos komunistų 

laikraštis “Neues Deutschland” 
paskelbė ultimatumą Vokiečių 
Federalinei Respublikai, kad 
pastaroji atnaujintų prekybą 
su komunistais, o jei ne, tai 
sausio 1 dieną būsianti pradėta 
Berlyno blokada.

Vakarinė Vokietija paskelbė 
prekybos nutraukimą su ko
munistais dėl to, kad komunis
tai įvedė specialius pasus vaka
riniams vokiečiams, norintiems 
įvažiuoti į rytinį Berlyną.

Blokados grasinimas buvo 
paskelbtas tuojau po to, kai ry
tinės Vokietijos komunistų 
galva Walter Ulbricht pareika
lavo, kad naujasis JAV prezi
dentas John F. Kennedy atei
nantį pavasarį vyktų į viršūnių 
konferenciją išspręsti Berlyno 
klausimą.

Kennedy, žinoma, Ulbrichto 
reikalavimo nepaisys. Ir iš viso 
jisai vargiai besutiks važiuoti į 
viršūnių konferenciją derėtis 
su Chruščiovu. Deryboms vesti j 
su svetimos šalies valdžiomis 
yra diplomatai.

O iš*blokados grasinimų Va
karai juokiasi. Blokadą bandė 
kartą panaudoti Stalinas, bet iš 
to nieko neišėjo.
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Bendruomenės 
tarnyboj

Gautas “Amerikos Lietuvių 
Bendruomenės leidinys (“Dir
vos” spaustuvės), 1960 Gruo
dis Nr. 28, pavadintas “Šven
čių šviesos”, kurios pasak lei
dėjų esančios “viena iš naujai 
bandomų lietuviškos veiklos 
priemonių”.

“Švenčių šviesos” gelbėsian- 
čios lietuvius iš “neparankios 
sveikinimų formos” atvirukais, 
iš antros pusės Bendruomenė 
šiuo leidiniu siekianti ir savų
jų tikslų... susirinkti lėšų kul
tūriniams uždaviniams. Svei
kinimų tekste tikrai apstu, pra
dedant Barzduko — Braziu- 
lio (Braziulevičiaus) gimine, 
baigiant “Lietuvos Diplomati
jos Šefu”.

Pabaigoje pranešama, kad: 
Redagavo Komisija: St. Barz- 
dukas, P. Balčiūnas, V. Mariū- 
nas, talkinami K. Augulio. Ad
ministracija VI. Braziulio.

Braziulevičius, kurs čia Ame 
rikoje vadinasi Braziuliu, buvo 
garsusis karo lauko teismų re- 
žisorius Smetonos laikų Lietu 
voj, kada buvo šaudomi įvairūs 
tautininkų režimu nepatenkin
tieji, vadinami “sukilėliai”.

'■ c :a: Tik
visa bėda, kad niekur viešai 
nesirodo. Kadaise jo buvo pilna 
visur ir visada būdavo linksmai 
nusiteikęs.

George Burba taip pat Kalė
doms gavo negerą dovaną — 
sužeidė koją, dabar eidamas tu
ri lazda pasiramstyti, bet nepa
siduoda. Su Naujais Metais turi 
perleisti savo biznio vietą savo 
pažįstamam. Draugai ateikite 
atsisveikinti 4837 W. 14th st.

Ilgametis dantų gydytojas P. 
Atkočiūnas persikėlė į naują 
vietą, būtent 1405 S. 49th Ct. 
Labai patogi vieta, pirmame 
aukšte.

Taipgi optometristas J. H. I

Yorke permainė savo ofisą 1405 
So. 49th Ct. Daktaras Yorke yra 
lietuvių Raudonos Rožės klubo 
narys.

Jaunieji Bačiūnai laikosi tėvo 
palikimo — maisto krautuvės 
prie 4928 W. 14th st. Tai viena 
iš didesnių maisto produktų 
krautuvė.

Helien Putris, lietuviškų ka
lėdinių atvirukų piešėja, yra 
tikra artistė. Ji turi didelį svei
kinimų pasirinkimą visokiomis 
spalvomis ir įvairiomis progo
mis.

Visiems linkiu linksmų Kalė
dų ir laimingų Naujųjų Metų.

K. P. DeveikisPASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU'
Dabar yra lai 
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

ernor; Carpentier — State’s Secretary; Adamowski — 
State’s Attorney.

Mūsų spėjimas, parašytas ant to paties popierio skly
po tą pačią valandą, buvo truputį kitoks, būtent: “Pre
zidentu bus išrinktas Kennedy (300-350 elektorių balsais); 
Illinois gubernatorium — Kerner, 500,000 balsų daugu
ma; Sen Douglas — 200,000 balsų dauguma; State’s At
torney — Ward.

Mūsų spėjimai pasitvirtino. Kennedy gavo 300, ar gal 
303, elektorių balsus; Kerner laimėjo 500,000 balsų dau
guma, ir buvo išrinkti sen. Douglas ir Ward. Tik sen. 
Douglaso dauguma yra beveik du kartu didesnė, negu 
mes tikėjomės.

Iš republikonų, kandidatavusių į stambiuosius val
stybės postus Illinois valstybėje, išliko vienas tik Carpen
tier. Lietuviams, kurie rėmė Nixoną, Strattonąir Ada- 
mowskį, teko nusivilti.

CICERO
Kalėdų švenčių ir Naujųjų Me

tų visi laukia, vieni pas kitus 
važinėja į svečius. Taip buvo 
Lietuvoje, taip yra čia.

Didelis džiaugsmas bus Tu- 
mavičienei, nes Kalėdoms su
lauks savo mylimą žmogų Benį, 
kurs šventėms tikrai paliks Lo- 
rettos ligoninę. Benis Tumavi- 
čius po Naujųjų Metų vėl įsi
jungs į savo įprastą užsiėmimą 
— eis finansų sekretoriaus ir 
VFW užveizdo pareigas. Visi 
jo išsiilgo ir linki greičiausiai 
sustiprėti ir vėl būti savo pa
reigose.

Petras Taurazas neturi savo 
šeimos, bet turi namus, tad ir 
jo įnamiai laukia grįžtant iš li
goninės.

Tėvas ir motina Sukulai su 
savo vaikais ir anūkais turės 
linksmas Kalėdas savo namuo
se. Vienas sūnus su šeima gy
vena Kalifornijoje, tad tėvams 
sunku juos aplankyti, nes ir 
sveikata ne per geriausia, be to, 
ir daktarai pataria laikytis na
mie.

Aleksandras Bružas visą lai
ką buvo gyvas ir vikrus vyras, 
bet turėjo pasiduoti ligai ir at
sigulti lovon. Kalėdas švęs su 
savaisiais namuose.

Antanas Melmentas gavo Ka
lėdoms nekokią dovaną. Darbe 
susižeidė ranką, dabar vaikšto 
pasirišęs.

Antanas Martinonis turėjo ne
menką nuotykį, bet 'nepasįduo-

CRANE
SAVINGS AND 
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

Jį investment"T ' ACCOUNTS
Galioja nuo 1960 metų vasario I dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:Q0 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

KALĖDINIS IŠPARDAVIMAS
BPC miegamojo setas, spyruoklės ir 
čiužinys/ 2 pagalvės, 2 lem?3s, kilimėlis, 

paveikslas $149.95

2 dalių parlor setas, 2 pakopų stalas, 
cocktail stalas, 2 stalo lempos, kilimėlis 

$189.95

5 gabalų Dinette setas $39.95 ir daugiau.

Turime iš Vokietijos importuotų Stereo Hi Fi, 
Fonografų ir įvairių radijo kombinacijų ir kitokių baldų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE C0
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeiey 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 val., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vak.

DR. K. GUDAITIS

GAIGALAIČIO MIRTIES 
PENKIOLIKMETINĖ
(Lietuvių kovos su vokiečiais 

už savo teises)
4.

Keistai ir nenormaliai tuo
met atrodė ir dabar atrodo, kaip vokie
čiai nesidrovėjo kištis į visai ne jiems pri
klausomus, grynai lietuvių reikalas.

Lietuviai liut. nei žodžiu, nei veiksmais 
nesikišo į vokiečių organizavimos ir jų si
nodo teisėtus ar neteisėtus asmenų rinki
mus bei nutarimus. Jei lietuviai būtų lai 
darę, tai vokiečiai būtų visam pasauliui 
skelbę, kad lietuviai juos persekioja ir jų 
teises varžo. Šiame vokiečių protestų ir 
boikotų puolime prieš lietuvių sinodo sen
jorą ir konsistorijos prezidentą dalyvavo 
šie Vokietijos, Lietuvos ir Latvijos vokie
čių laikraščiai: 1) Evang. Lūtherisches 
Gemeindeblatt f tier Litauėn (redaktorius 
Katterfeld), 2) Litauische Runscbau Kau
ne, 3) Memeler Dampfboot (redaktorius 
Hopp), 4) Memeler Allgemeine Zeitung, 
5) Allgemeine Evąngelisch-Lutherische 
Kirchen-Zeitung (Rytprūs.) 6) Evąnge- 
lisches Gemeindeblatt Ostpreussens, 7) 
Kirshen-Zeitung tuer Ostpreussen, 8) Lisht 
und Leben (redaktorius Gaugr), 9) Rei- 
chsbole Berlin, 10) Bethel (redaktorius 

Schlater,) 11) St. Gertruds-BIaettchen Ri
ga (redaktorius Schabert), 12) Aufwaerts, 
13) Auf der Warte, 14) Der Tag (čia prieš 
lietuvius rašė ir juos su aziatais sulygino 
dr. Otto Dibelius, dabartinis Vokietijos 
vyskupas, kuris ir dabar nesmerkia žydų 
žudymo) ,15) Evang-Lutherisches Kirchen- 
blatt fuer die deutschen Gemeinden Lett- 
land$, 16) Memellaendische Rundschau 
(redaktorius Schell,) 17) Koenigsberger 
Allgemeine Zeitung, 18) Lietuwiszka Cei- 
tunga (vokiečių leidžiama), ir 19) Brošiū
ra “Die Evangelische Lutherische Kirche 
in Litauen im Kampf um ihre Freiheit”, 
kuria parašė vokiet. teologijos studentas 
Ballerstedt Karaliaučiuje 1927. Pasižadė
damas reikalą aprašyti objektyviai, Bal
lers Ledi Išgavo duomenų iš Lietuvos ev. 
liut. konsistorijos, bet tikrus faktus sėvo 
brošiūroje iškraipė tendencingai lietuvių 
nenaudai. Tai brošiūrai pagiriantį įvadą 
parašė Berlyno universiteto prof. dr. 
Adoff Deissmann, kuris nei Lietuvos, nei 
jos ev. liut. bažnyčios reikalų nepažinojo. 
O Lietuvos reformatų kalvinų vokietis 
kun. Barnehlis Seirijuose išleido klaidin
gais ir neteisingais teigimais paremtą bro
šiūrą prieš lietuvių sinodo senjorą (G.74- 
93 psl.) Toks spaudos gausumas parodo, 
kokios kryžiuotiškos dvasios persisunkę 
vokiečiai puolė lietuvių senjorą, jų sino
dą ir apskritai lietuvius, pasiryžusius gin
ti savo teisės. Tuo melu vokiečiai siekė 
pasaulį Įtikinti, kad Lietuvoje ev. liut. 

bažnyčia esanti persekiojama. Tai buvo 
gryna netiesa. Tiesa buvo,kad vokiečiai 
siekė Lietuvos ev. liuteronų bažnyčią pa
naudoti savo politiniams tikslams.

Lietuviai liuteronai tuomet neturėjo 
galimybės užsienio spaudoje savo reika
lus ginti. Už tat sąjunga Pagalba per savo 
skyrius budriai veikė parapijose, kiekvie
na proga žmonėms aiškindama ir parody
dama vokiečių neteisingus puolimus ir 
melagingų žinių užsienyje skleidimus, ir 
tuo būdu suklaidintiems žmonėms padė
dama susivokti reikaluose. Senjoras dr. 
kun. V. Gaigalaitis, kiek pajėgdamas, at
kirto jo asmenį liečiančius vokiečių užsi
puolimus ir šmeižtus ir teisėtą bažnyčios 
padėties reikalą aiškino savo redaguoja
mame laikraštyje “Pagalba”.

Prof. V. Gaigalaitis, kai]) konsistorijos 
prezidentas, kreipėsi į Švedijos arkivys
kupą Soederbloiną padėti protestuojančius 
vokiečius nuraminti. Soederblom pasiūlė 
Lietuvos ev. liut. bažnyčios reikalus suręs- 
si 1928 m. rugpiūčio mėnesį Pasaulio kon
ferencijoje draugingumui per bažnyčias 
skleisti Prahoje. Prieš tai įvykęs lietuvių 
liut. sinodas pasisakė prieš bet koki sve
timų šalių kišimąsi į Lietuvos ev. liutero
nų bažnytinius reikalus, Į lietuvių sinodo 
nutarimus ir jų senjoro rinkimo teisėtu
mą; sinodas tesutiko, kad prof. V. Gaiga
laitis, kaipo konsistorijos prezidentas, jei 
kviečiamas, privačiai vyktų į kalbamąją 

konferenciją ir su atitinkamais asmeni
mis tartųsi (G- 95-96 psl.)

Konferencija Prahoje Įvyko 1928 m. 
rugpiūčio 27 d. Jųje dalyvavo: arkivysku
pas d. Soederblom, Danijos vyskupas 
Ammundsen, Čekijos vyskupas D. Januš
ka, vyskupas Ripon iš Anglijos, vysku
pas dr. Sandegren iš Švedijos, Norvegijos 
vyskupas Stoylen, Marouess iš New Yorko, 
Čikagos Duan universiteto atstovas Mat
hews, lietuvių senjoras ir konsistorijos 
prazidentas prof. dr. V. Gaigalaitis, vokie
čių senjoras kun. Tittelbach ir latvių sen
joras kun. Kupffer. Išklausę informaci
nius pranešimus, konferencijoje dalyvavę 
vyskupai, neradę teisinio pagrindo vokie
čių protestui, pareiškę pageidavimą, kad 
vokiečiai nusiramintų ir įsijungtų į ben
drą pozityvų bažnyčios kūrybos darbą. Kon 
ferencija toliau padarė pasiūlymą, kad 
Lietuvos senjorai sutartinai veiktų teisi
nius neaiškumus išlyginti tai]), kad jie 
būtų visiems priimtini, ir pareiškė viltį, 
kad ir Lietuvos vyriausybė suteiks reika
lingą juridini susitarimo pamatą. Konfe
rencijos pasiūlymą pasirašė ir vokiečių 
atstovai. Bet po konferencijos vokiečiai ir 
toliau boikotavo lietuvių senjorą ir kon
sistorijos prezidentą (G.98-99 psl.)

Nežiūrint to, kad tam tikra priešlietu- 
viška vokiečių grupė (ji toli gražu neats
tovavo visų Lietuvos vokiečių nuomonės) 
su jos misionieriais ir toliau siekė paken
kti ir dikredituoti lietuvių sinodą ir jo 

senjorą, Prahos konferencijos pasiųly- 
mas buvp didelis lietuvių Hut. moralinis 
lainiųjimas užsienio akyse, nes konferen
cijos pasiūlymas parodė,'kad ir kitų šalių 
bažnyčių vadai Įsitikino, jog teisinė ir mo
ralinė tiesa buvo lietuviui pusėje.

Kaip plačiai nuo pat pradžios vokie
čiai buvo organizavę akciją prieš lietu
vius ir jų senjorą ir kaip jie nesiskaitė 
su logika ir neteisėtumu, ryškiai parodo 
sekantieji įvykiai. Kai 1925 m. liut. sino
das išrinko savo senjoru dr. kun. Gaiga
laiti ir Lietuvos valstybės prezidentas pa
tvirtino ji konsistorijos prezidentu, tai vo
kiečiai, jų misionieriai ir Klaipėdos vokie
čių bažnyčios vadai, generalinis superin
tendentas Gregor ir sinodo prezidentas 
Boemeleit 1925 m. lapkričio 2-3 d. Kretin
goje (reiškia, Didžioje Lietuvoje) be Lie
tuvos ev. liut. konsistorijos leidinio susi
rinko kunigų konferencijai ir apkaltino 
senjorą dr. V. Gaigalaitį “priešbažnytiniu 
veikimu” už tai, kad Gaigalaitis Prūsų 
valdžios reikalavęs lietuvių vaikams duo
ti tikybos pamokas ir knygas lietuvių kal
ba ir lietuvius šviesti jų gimtąją kalba, 
atseit, mokyklose ir bažnyčiose vartoti 
lietuvių kalbą.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
“NAUJIENA
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus. 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

PAGERBTAS PREL. M. KRUPAVIČIUS
jo 75 metų amžiaus sukakties proga ATSISVEIKINIMAS! ATSISVEIKINIMAS!

ny
lostafas, jog tuo atveju baž- 
čia pereina Lietuvos valsty- 
s nuosavybėn. jp

7-8

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak.
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Insksty ir šlapumo taku chirurgija 

Tel.: Village 8-6068 
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namų tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 įr 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Komitetas prel. Mykolui Kru 
pavičiui pagerbti jo 75 metų 
amžiaus sukakties proga pra
ėjusi sekmadieni Jaunimo 
Centre buvo surengęs akademi
ją su menine programa. Žmo
nių prisirinko pilna didžioji 
salė, iš ko buvo matyt, kad bu
vęs Krikščionių demokratų 
partijos Žemės Ūkio ministeris 
M. Krupavičius turi daug ger
bėjų. Praėjus pusvalandžiui po 
pirmos, buvo pradėta progra
ma. Pirmuoju pagrindinę ilgo
ką, bet labai gražią kalbą, pa
sakė buvęs VLIKo pirmininkas, 
o dabar Kanados L.B. pirmi
ninkas Jonas Matulionis iš To
ronto, 
švietė 
šviesią 
lietuvį
veikėją ir kultūrininką, kuris 
visiems drįsdavo į akis pasa
kyti tiesą, nežiūrint to, ar tai 
būtų malonu, ar ne. Pabrėžė, 
jog Krupavičius buvo ir yra

Kalbėtojas plačiai nu- 
prel. M. Krupavičiaus 
asmenybę, kaip taurų 
politikų, visuomenės

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

Nervy-Smegeny Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadieniais susitarus. 
GR 6-3409 neatsiliepus, skambinti 

PR 6-1795.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

DR. V. P. TUMASONISi 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. teief.: Glbson 8-6195
Priėihimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai.

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.-

ir

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BB. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

tikras lietuvis patriotas, ko
votojas už Lietuvos nepriklau
somybę ir visų lietuvių gerovę.

Vysk. V. Brizgys pasveikino 
sukaktuvininką kunigų vardu 
ir perdavė latvių katalikų svei
kinimus. Lietuvos konsulas dr. 
P. Daužvardis perskaitė svei
kinimą nuo Liet, atstovo J. Ra
jecko Washingtone ir sujungė 
savo sveikinimą. ALTo pirmi
ninkas ir “Draugo” redakto
rius L. šimutis solidarizavo 
Amerikos lietuvių tautinės gy
vybės ir spaudos išlaikymą, 
kad niekad nebuvo nutraukti 
ryšiai su Lietuva. Jisai be to 
pabrėžė prel. M. Krupavičiaus 
atliktus didelius darbus Lietu
voje. Teis. L. Šmulkštys, V. 
Liaudininkų veikėjas, prisimi
nė M. Krupavičiaus laimėjimus 
Lietuvoje sunkiais politiniais 
laikais. Jisai sugebėjo vos at
sikūrusiai Lietuvai sutvarkyti 
žemės ūkio reikalus.

Po kalbų Komiteto sekreto
rius dr. Šimaitis perskaitė visą 

[eilę atsiųstų telegramų ir svei
kinimų raštu. Nuo St. Lozorai
čio (Roma), Liet. Pasiuntinio 
Londone Br. Balučio, Girdvai
nio iš Romos, dr. Meyer (Rio 
de Janeiro), iš San Marino 
valst. atstovo, iš Gen. konsulo 
J. Budrio (New Yorkas), V. 
Sidzikausko, nuo Glemžos ir 
Karvelio bei kitų. Pirmininkau 
j antis pranešė, kad sveikinimų 
yra labai daug ir dėl to kita 
dalis sveikinimų bus žodžiu ir 
raštu vakarienėje, kuri prasi- 

• dės 7 v.v. toje pačioje salėje.
’. Akademijai einant prie pa-P. ŠILEIKIS. O. P. va.

OP.THOPEDAS-PRCTEZ5STAS Į . . 1 s
Aparatai - Protezai, Med. Ban- ■ baigos, po trumpos pe.rtrauke-

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

> dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1
ORTHOPED5JOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago 29, III.
Te!.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALiFORNiA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p. j

Dr. Kazimieras

MICHEL

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais < uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2947 W. 67th PI. WAIbrook 5-80.63
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 

Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR., J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2.454 WEST H st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Iš TOLI IR Iš ARTI PIGIAU

PERKRAUSTAU 
(M 0 V I N G) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS Vi ŪMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS

Ofiso telef.: Cliffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

” ? 724 WESf"X7th STREET
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

(kampas 47th "ir S. .Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo

6 iki 8 vai. vak.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. y., 

išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tek: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmadi 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

ARTYN, ARTYN 
ateina Kalėdos. Kišeninis radijas 

— mėgiamiausia dovana

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Lig Kalėdų atid. ir sekm. 11—4.

SOPHIE BARCOS 
★

RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA.
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

1 šeštądienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2.413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Mieli draugai ir pažįstami! Prašome visus atsilankyti ir pra
leisti valandą kitą su mumis. Sėkmingai užbaigsime šiuos 
metus ir su gera viltimi sutiksime naujuosius 1961-sius me
tus. Mes savo svečius pavaišinsime visa kuo, ko turime ge
riausio, netrūks ir šampano. Tad nepamirškite šių dienų — 
gruodžio 23, 24, 25, nes iki šių metų pabaigos turime apleis
ti šią vietą, 4837 W. 14th St.

GEORGE ir HELEN BURBAI — OL 2-5414
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lės, buvo meninė dalis. Po pen
kias dainas padainavo solistai 
p. Prudencija Bičkienė ir Sta
sys Baras. Abu solistai padarė 
gerą įspūdį ir buvo apdovano
ti gausiais plojimais. Akompa
navo A. Kučiūnas.

Po koncertinės dalies atsi
stojimu buvo sutiktas prel. M. 
Krupavičius, kai jisai žengė į 
sceną, čia jam buvo įteiktas 
jaunų menininkų specialiai pa
ruoštas pergamentas su gra
žiais sveikinimais. Maža mer
gytė prelatui įteikė baltų gė
lių puokštę. Išvargintas kalbė
tojų įžodžiais, prel. M. Krupa
vičius įprastu kuklumu ir gra
žiu sąmoju pradėjo “(teisintis”, 
kad jis nemanąs esąs senas, 
bet skaičiai jam šiandien pri
minė, jog jis yra 75 metų am
žiaus. Kągi darysi, visi norėtų 
būti jauni, bet salėje buvo ir 
baltomis galvomis, o jisai dar 
tiktai “širmas”. Palikęs savo 
švelnų humorą, prelatas be kit
ko pasakė labai rimtų žodžių, 
kuriais reikia susidomėti. Be 
kita ko jisai pasakė: “Aš pra
šau Jūsų vieno dalyko! Visi 
lietuviai dirbkime vieningai 
sau ir savo tautai. Aš noriu, 
kad visi lietuviai sutilptų mū
sų trispalvės pavėsyje”. Jisai 
turi galvoje tai, kad visiems 
reikia dirbti iš vien, kad Lie
tuva būtų laisva.

Akademija užsitęsė kone tris 
valandas, bet ji nebuvo nuo
bodi. Sugiedotas Lietuvos him
nas. Scena buvo papuošia vy
čiu ir eglutėmis.

Rašančiam šiuos žodžius ne
teko dalyvauti vakarienėje. 
Kas toliau vyko, nieko negaliu 
pasakyti. Spec. Korės p.

Utenos Apskričio 
Klubo susirinkimas
Utenos Apskričio Draugiško 

Klubo priešmetinis susirinkimas 
buvo gruodžio 13 d. Vengeliaus- 
ko svetainėje. Dalyvaujant vi
sai valdybai, pirmininkas Juo
zas Baličas atidaręs susirinkiiną, 
pranešė ir paprašė atsistojimu 
pagerbti du mirusius klubo na
rius, būtent, P. Breinarį ir Ant. 
Dobrovolskį. Priimti praėjusio 
susirinkimo protokolas ir val
dybos bei parengimų komisijos 
raportai. Pasirodė, kad šokių 
vakaras pavyko gerai ir sumo
kėjus visas rengimo išlaidas klu
bui dar liko $87 pelno.

Klubo metinis parengimas 
įvyks sausio 7 d. Vengeliausko 
svetainėje, 4500 S. Talman avė. 
Bus graži programa, kurią at
liks Roselando “Aido” choras. 
Narių dalyvavimas metiniame 
savo klubo parengime yra būti
nas, kas nedalyvauja, gauna su
mokėti pabaudą.

Nutarta pasveikinti dienraš
tį Naujienas ir Šophie Barčus 
bei Margutis radijo po $10 už 
mūsų klubo parengimų, susirin
kimų bei piknikų garsinimus.

Priėjus prie valdybos 1961 
metams rinkimo, duotas pasiū
lymas ir paremtas, palikt ta pati 
valdyba ir kitiems metams. Įne
šimas priimtas ir visa valdyba 
perrinkta aklamacijos būdu: pir 
mininkas Juozas Baličas, vicep. 
Edy žemgalis, nutarimų rast. 
Vincas Yuška, finansų rast. B. 
žemgulis, iždininkas ir kores
pondentas Juozas Jusevičius, iž
do globėja Edy Stačyra, mar
šalka Frank.

Duotas ir priimtas pasiūlymas 
pavaišinti darbininkus, kurie 
taip sunkiai dirbo per šokių va
karą. Vaišėms paskirta $10. 
Tuo susirinkimas ir baigtas.

Prasidėjo vaišės ir draugiški 
pasikalbėjimai.

Kurie apsiėmėtė pasidarbuo
ti klubo metiniame parengime, 
prašomi būti laiku, 6 valandą 
popiet.

Kviečiame Chicagos publiką į 
uteniškių parengimą, visi links
mai praleisime šeštadienio va
karą. įėjimas asmeniui 50 c.

Rengimo Komisija ir 
Juozas Jusevičius, kor.

Vienintelė lietuvių 
liuteronų, bažnyčia

ienas visam amžiui, ! 
itas tik 14 metų kalėti i
šiomis dienomis buvo nutei- 

i du paaugliai. Walt. Woods, 
metų, kurs balandžio 6 d.

įgrobė, išprievartavo ir peiliu’ 
badė vieną 33 metų moterį, 
vaikų motiną, kuri nuo žaizdų 
lo suparaližuota, nuteistas 
sam amžiui kalėti. Kitas, 14 
etų vaikėzas, Dalibožak, nu- 
dęs 5 metų mergaitę, gavo 

metų kalėjimo.

LOVEIKIS”
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
✓

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Stambiausia asmeninė

auka Bcdfui $300
BALFo Chicagos Apskrities 

valdyba praneša, kad dr. R. 
Sidrys, sveikindamas X-jį ju
biliejinį Balto seimą šių me
ili lapkr. 25-2(5 d., paaukojo 
Baltui ir Vasario 16 .Gimnazi
jai $300,00. Tai buvo didžiau
sioji asmeninė auka. Garbė ge- 
raširdžiui aukotojui.

D r. R. Sidrys, kaip akių gy
dytojas ir chirurgas dirba Liss- 
1c Medical Centre, Ogden Avė. 
ir 53 St.; tel. WO 9-3390 ir WO 
8-2735.

Teko matyti Chicagos liute
ronų tarybos (Lutheran Coun- z 
cil of Greater Chicago) meti
nį leidinį “The Annual Report 
and Directory 1960”, kuriame 
yra visų evang. liuteronų baž
nyčių sąrašas Illinojuj. Sąra
še numeriu 431 yra viena vie
nintelė lietuvių evang. liute
ronų bažnyčia (Independent 
Lithuanian 1 431).

Toji yra lietuvių visuome- i. 
nei plačiai žinomoji Tėviškės 
parapija, prieš dvejetą metų 
Troy, gatvėje prie pat Marquet
te Road įsigijusi puikų mūro 
namą bažnyčiai viršutiniame 
aukšte ir lietuviškam tautiniam 
bei kultūriniam gyvenimui - 
apatiniame aukšte. Tai yra pa
vyzdinga religiniu ir tautiniu 
susigyvenimu lietuvių bendruo 
menėlė, turinti savo viską, ką 
tik didžiosios organizacijos tu
ri — chorą, orkestrą, tautinių 
šokių šokėjų ratelį, savo solis- 
lus ir solistes (Mergaičių siks- 
tetas) ir pora metų buvo pri
siglaudusi parapijos patalpose 
viena gausingiausių K. Done
laičio lietuviška šeštadienio mo 
kykla, kuriai vadovauja mo
kytojas ’Širka ir turi 135 pri
augančius lietuviukus ir lietu
vaites.

Tėviškės kunigas yra Ansas 
Trąkis. Tėviškės bažnyčios na-I 
mą pirko už kiek daugiau negu Į 
40 tūkstančių dolerių, šiandien 
beturi skolos apie 15,000 dol. 
Kas visiems lietuviams verta 
žinoti yra tai, kad Nepriklau
somoji Lietuvių evangelikų liu
teronų parapija žada savo baž
nyčią išlaikyti lietuvišką taip 
ilgai, kol bus lietuvių, o jei lie
tuvių nebeliktų, tai Tėviškės 
bažnyčios doJcumeutuose yra

zeikink saw a raugus ; 
per "Naujienas*

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GČLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71 Street 

Telef.: GRovehilI 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai

C845 sa WESTERN AVĖ.

TRYS MODERNIŠKOS 
AJSL-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOM* VIETA

REjrabfic 7-860* REpubBe 7-8601

--------------------- -----—---------------------------------—

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Badmirių salos žudikas 
sakosi esąs “nekaltas”

Buvęs Starved Rock parko 
ložės lėkščių pjovikas Chester 
Weger, 21, kurs keletą kartų 
prisipažino nužudęs praeitą 
kovo mėnesį tris Riverside mo
teris tame parke, ir paskui tar
dytojams parodė vietoje, kaip 
jis jas žudė, dabar užsigynė ir 
sakosi esąs “nekaltas”, o prisi
pažinęs tik tardytojų grasina
mas. Prokuroro paklajotas, 
“Niekas gi tave nevertė rody
ti, kaip tą nužudymą padarei?” 
Weger atsakė “Ne.”

FRANK GRIGALUNAS
gyv. 22.40 West 50th PI.

Mirė 1960 m. gruodžio 20 d.. 
6:05 vai. ryto, sulaukęs senat
vės. Gimęs Lietuvoje. Ameri
koje išgyveno 50 metų.

Paliko nuliūdę: sesers šei
ma Paul Tupės ir žmona Ste- 
phany, Alek, žmona Charlotte 
ir Lucy Anderson, jos vyras 
Emil, Bernice Beard, vyras 
Elmer, Elsie Beakner, vyras 
Adolph ir jų šeima. Kiti gi- H 
minės, draugai bei pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas 6 vai. 
vakaro J. F. Eudeikio koply
čioje 4605 So. Hermitage Ave.

Penktadienį, gruodžio 23 d. 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į šv. Kryžiaus parap. 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Frank Grigaluno 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sesers šeima.

Laid. Direkt. J. F. Eudeikis, 
Tel. YArds 7-1741.
______

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ilk. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

A. a. LIUCIJUI PETRAVIČIUI
mirus Vilniuje 1960 m. gruodžio 13 d., jo žmonai Gerdai, 
dukteriai Raimundai, motinai Elenai Petravičienei, seseriai 

Lilijai ir kitiems giminėms nuoširdžiausios užuojautos 
reiškia

teta
PETRONĖLĖ MILLER - PETRAVIČIŪTĖ 

ir PAUL MILLER

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL — WEDNES. DECEMBER 21, 1960

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic ,2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
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SPECIAL!
Motor tune up

Regular With $3.95
$5,50 This Plus

Plus Parts Coupon Parts
RYAN SERVICE STATION

3000 S. Christiana
VI 7-9305

Personal service by Frank, Joe, Jerry

XXXXXXXXX X . - Xx xxxxxxxxxxxx
Nauja mestis ir veo.etės atnaujina 

viltį kenčiantiems nuo
Arthritis - Rheumatism

Si nauja kombinacija, AMERPOL 
skubiai palengvina sąnarių uždegimo 
sukeltą skausmą, paraudimą ir suma 
žiną skaudančių raumenų sutinimą, 
kuri sukelia arthritis ir reumatizmas

Mostis, 98c. Tabletės $3.50 pas jūsų 
vaistininką.

S I U NTINIAI
"i...“jTF'uV'ą

ir kitus kraštus
iiiaiiiiiiiiiiuiiiiiiiliiiiaiiiiiiiiiiiiiiiiiaia.il

Jūsų pristatyti ir iš Europos 
(iš katalogų).

Siunčiame akordeonus, gitaras, 
siuvamas mašinas ir kt. 

Viskas žymiai nupigintomis kaiiiumis.

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.)

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS

i Policijai į rankas 
pateko įtariamas 
moterų žudikas

| Pirmadienio naktį buvo su
imtas Gene Evans, 24 metų, iš 
5717 W. Madison st. ir padėtas 
į kalėjimą po $100,000 užstatu. 
Evans bus kaltinamas moters 
pagrobimu su tikslu nužudyti; 
jis, be to, bus tardomas dėl ke
lių kitų moterų nužudymų.

Illinois valstybinis patrulis 
John Poorman, važiuodamas 
Congress expressway prie Wolf
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET 

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas 

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■!

FIRST FEDERAL SAVINGS 
& LOAN ASSOCIATION

Mr. J. R. Johnson, Prezidentas 
Mr. Fred. L. Kramer, Exec. Vice

prezidentas
Santaupos apdraustos iki $10,000. 

Narys F.S.L.I.C.
Norintieji taupyti per paštą, turi už

pildyti ir atsiųsti ši kuponą:
Dept. MA F.

110 N. 4th St. La Crosse, Wis.
Name ............................. >......................
Address . ...............................................
City .......................... State ..............

4% Current Dividend

PAUL’S LOUNGE
2603 W. 71 St. Tel.: PRospect 6-2439

SELF SERVICE, PACKAGE GOODS 
AND HOT SANDWICHES

road, Hillsidėje, pastebėjo at
virą automobilį ir jame sėdintį 
vieną vyrą. Paklausęs sustoji
mo priežasties ir nieko neįtar
damas patrulis buvo benuva
žiuojąs, kai staiga išgirdo to 
automobilio sireną. Grįžęs ra
do, kad tas vyras turėjo auto
mobilyje vos begyvą moterį, 
Mrs. Clara Hayes, 45 metų, iš 
Oak Parko. Jos akys buvo už
muštos, lūpos kraujavo ir kak
las rodė smaugimo ženklus. 
Mrs. Hayes pajutusi, jog poli
cininkas jos nepastebėjo ir ko
ja paspyrusi automobilio sire
ną. Suimtas piktadarys prisipa
žino sumušęs Mrs. Hayes, nes 
turėjęs tokį “norą”, o tas “no
ras” esanti priežastis, kad jo 
niekas nemylįs. Jis bus tardo
mas dėl Gloria Kowalewicz, 9 
metų, ir Mrs. Dorothy Ulmer, 
48, kurios neseniai buvo neži
nomo piktadario pagrobtos, nu
vežtos į užmiesčio mišką re
zervatus, ten nužudytos ir pa
mestos.

Evans keletą dienų dažęs 
Mrs. Hayes kambarius. Pir
madienio vakarą vėlai, jis grį
žęs į jos butą ir pasisakęs pa
metęs savo automobilio raktą, 
negalįs namo parvažiuoti. Mrs. 
Hayes jį nuvežė savo automo
biliu, bet bevežant jis ją pri
trenkęs privertė gultis ant grin
dų ir prismaugęs nusivežė į už
miestį, kur ji netikėtai buvo iš
gelbėta.

TRUMPAI

POVILAS V. RAMOŠKA

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $66-50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau,ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntinio ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO., ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill., LA 3-2021. At
dara pirmadieniais ir ketvirta
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago 32, BĮ., LA 3-3037. 
Atdara nuo 9:00 iki 6:00. A. 
Kavaliauskas. (Sk.)

Viskas naujai įrengta klientų patogumui. Specialios 
kainos Kalėdų švenčių ir Naujųjų Metų proga.

Kviečiame Jus apsilankyti ir apžiūrėti naują Dome 
išradimą Miller High Life alui pilti.

Mes branginame Jūsų sutikimą būti mūsų klientu.

Valandos: 7:00 ryto iki 2:00 nakties.

JS ŠOKIŲ MUZIKOS MĖGĖJAI!!!
§ Fuiki dovana Šventėm.
įg Jau atspausdinta nauja, lietuviškai įdainuota 11 rink- 
W tinių šokių muzikos plokštelė.

ROŽĖS IR TYLŪS VAKARAI...
Jg Ją galite įsigyti vietos lietuviškos spaudos parduotų
jų vėse. Kaina $6.00.
JU Išleido: ABC Records, P. Jurgaitis.
8 7403 SOUTH WESTERN AVE., CHICAGO 36, ILLINOIS.

—Kalėdoms maistu patogiau
sia apsirūpinti naujose lietuvių 
delikatesų krautuvėse. Galima 
gauti bulvinių ir kraujinių deš
rų, kugelio, įvairių silkių, žu
vų, Napoleono tortų, namie 
keptos duonos, lašinių ir įvai
rių gaminių. Bridgeporte esan
čios delikatesų krautuvės savi
ninkė yra Ona Literskienė, o 
Marquette Parke atidarytos 
krautuvės savininkė — Ona 
Šimkienė. Norintieji užsisakyti 
maistą, prašomi neatidėlioti 
iki paskutinės dienos. Geriau
sia skambinti tuojau PR 8-4268 
arba užeiti į krautuvę, esančią 
2618 W. 71 St., arba CA 5-6696, 
krautuve 3263 S. Halsted St.

(Sk.)

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
viena ii seniausiyjy, saugiausiyjy ir stipriausiųjų lietuvip 

taupymo įstaigp Chicagoje

• Labai saugiai laiko visas Jūsų santaupas
• Už padėtus pinigus moka Jums didelius dividendus
• Duoda morgičius namams pirkti, teikia paskolas seniems na

mams taisyti, atnaujinti, padidinti ir perstatyti
• Keičia Jūsų čekius ir duoda Įvairias apdraudas

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
3430 S. HALSTED ST., CHICAGO 9, ILL. CLiffside 4-0104

Albert J. Aukers, Prezidentas.
Valandos: Pirmadieni ir antradienį nuo 9 iki 4, trečiadienį neatidarom, 
ketvirtadienį ir penktad. nuo 9 iki 8 vak., o šeštadienį nuo 9 iki 1.

— Delikatesų krautuvė, nau
jai atidaryta Marquette Parke. 
Šioje krautuvėje galima gauti 
bulvinių ir kraujinių dešrų, ku
gelio, įvairių silkių ir kitų žu
vų gaminių; taip pat Napoleo
no tortų, namie keptos duonos, 
lašinių ir įvairių mėsos gami
nių. Norintieji užsisakyti šven
tėms prašomi kreiptis 2618 W. 
71 St. arba 3263 S. Halsted St.

Telefonai
Bridgeporte CA 5-6696 

Marquette Parke PR 8-4268 
(Sk.)

GARSINKITĖS NAUJIENOSE WHERE YOU BANK OR WORK

DIDELIS, DIDELIS IŠPARDAVIMAS
Laikrodžių, rankinių, kišeninių vyriškų, moteriškų.
Rašomų ir skaičiavimo mašinų lietuvių ir kitų kalbų raidynais.
Dovanoms: odos, medžio ir įvairių rankdarbių lietuviškais motyvais. Taip pat dovanoms: įvai

riausias kristalas importuotas ir plunksnakočiai 14 kt. aukso, garantija 25 metams.
Per mus šias prekes galite pasiųsti į visas pasaulio šalis.

J. KARVELIS
3322 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Telef. YArds 7-0677

♦

— John Pakel, sr., Chicago 
Savings and Loan Association 
prezidentas, suliko būti antro
sios JAV ir Kanados lietuvių 
dainų šventės Rėmėjų Komite
to pirmininku. John Pakel, sr. 
vadovavo finansų komisijoms 
rengiant pirmąją JAV ir Kana
dos lietuvių tautinių šokių 
šventę. Antroji dainų šventė 
rengiama Chicagos Internatio
nal Amphitetre 1961 m. liepos 
2 d. Ligi šiol dainų šventėje 
dalyvauti įsiregistravo apie 
30 lietuvių chorų iš JAV ir Ka
nados su 1100 choristų. Šven
tei rengti komitetas jaučia, 
kad dar yra visa eilė lietuviškų 
chorų, kurie ligi šiol nėra įsi
registravę, todėl komitetas 
prašo ir ragina visus lietuvių 
chorus dainų šventėje dalyvau
ti ir skubiai registruotis adre
su: V. Radžius, 7221 So. Rock
well St., Chicago 29, III. Įsire
gistravusiems chorams tuojau 
siunčiamas dainų šventės re
pertuaras.

— Liudai Kybartienei č. A. 
L. Mokyklos Motinų Klubo 
Valdybos narei, mokiniams ap
rūpinti priešpiečių vedėjai, 17 
d. gruodžio — šeštadienį, Ka
lėdų eglutės proga, jos sugebė
jimu, puikiai pavaišinusiai 
apie tris šimtus mokyklą lan
kančių mokinių bei mokytojų 
ir už kiekvieną mokslo šešta
dienį, jos organizuotą nepap
rastai rūpestingą, mokinių 
priešpiečiais aprūpinimą, visi 
G. A. L. Mokyklos mokinių tė
vai ir Mokytojų Taryba reiškia 
nuoširdžią padėką, linkėdami 
sveikatos, ištvermės ir sekinės 

1 bendruose lietuvybės išlaiky
mo darbuose.

— Marquette parko vyrų 
krepšinio pirmenybėse praėju
sį sekmadienį Neries ir Aro 
komandos pelnė pergales. Ne
ris nugalėjo Deltą 78:46 (33: 
16), o Aras įveikė Columbus 
Manor 77:40. (50:17). Švenčių 
laikotarpyje pirmenybių žaidi
mų nebus; jos vėl bus tęsiamos 
sausio mėn. 8 d.

—Neries vyrų tinklinio ko
manda gruodžio mėn. 17 d. 
Marquette parko sporto salėje 
įvykusiose rungtynėse nugalė
jo kitų lietuvių sporto klubų 
rinktinę 3:0.

— Algis Ališauskas iš Cice
ro liet, kolonijos, kuris šiuo 
metu tarnauja JAV armijoje, 
užbaigė 8 savaičių radijo kur
sus Fort Gordone, Ga. Prieš 
tai jis atliko pagrindinį karei
vių apmokymą Fort Leonard 
Wood, Mo.

— Adolfo Ramonio orkes
tras gros Naujųjų Metų sutiki
me, kurį Kultūros Fondas ren
gia šiemet šv. Antano parap. 
salėje, Ciceroje. čia taip pat 
bus įdomi meninė dalis.

— Al žvinakis, LSK Neries 
krepšinio komandos žaidėjas, 
vis dažniau pasirodo De Paul 
universiteto krepšinio rinkti
nėje, kuri šį sezoną dar nepra
laimėjo nė vienų rungtynių.

— Kalėdų dieną Ziono Ev. 
Liuteronų Lietuvių Parapijos 
bažnyčioje bus krikštijami šie 
trys Lietuvių Choro buvusių ar 
esamų narių vaikai: Juozo ir 
Liucijos šikšnių sūnus vardu 
Robertas Juozas, Alfredo ir 
Margaritos Endrių - Endrikai- 
čių sūnus vardu Robertas Jo
nas ir Valterio ir Vandos Me
di tzų duktė vardu Karin Elz
bieta. Visi suminėti tėvai eile 
metų aktyviai dalyvavo choro 
darbe arba ir dabar dar daly
vauja choro veikloje.

— Marta česnaitė, duktė Jo
no ir Onos Gesnų, kaip jau 
prieš kelis metus, taip ir dabar 
Ziono Parapijos 50 metų su
kakties proga padovanojo pa
rapijai vertingus, rankų darbu 
išsiuvinėtus altoriaus apdanga
lus. Marta yra pasižymėjusi 
menišku išsiuvinėjimu glėlių 
paveikslų.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE” '

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

ĮMOKĖTI tik $500. Med. 2x5 Brid
geporte. Reikalingas remontas. Gazo 
šilima. Pilna kaina $5,500.

GERAM STOVYJE 5 kmb. mūr. 
bungalow Marquette Pk. Gazo šilu
ma. 2 mašinų garažas. $18,600. Ga
lima pirkti su mažu įmokėjimu.

2 NAMAI: 1-5 ir 2x4 kmb., med. 
Abu su rūsiais, švarūs. $200 mėn. 
pajamų. $13,500. Savininkas duos 
antrą morgičių.

10 APARTMENTŲ Marquette Pk. 
Švarus mur. Apžiūrėkite. Kaina 
prieinama.

KALĖDOMS bus baigtas 2x6, mūr., 
Marquette Pk. Kiekvienam aukšte 
su dušu atskiri kamb. išnuomavimui. 
2 gazo šildymo sistemos. Balkonai. 
Aukštas rūsys. $250 mėn. pajamų ir 
5 kmb. butas savininkui. $46,000.

LIUKSUSINIS 7 metų 6 kmb. mūr. 
namas ant 45 pėdų sklypo Mar
quette Pk. Šoninis įvažiavimas į ga- 
raža. Kaina prieinama.

SKUBIAM PARDAVIMUI 6 kmb.

kykla ir susisiekimas. Visko nė ap
sakyti negalima. Teiraukitės — pa
rodysime ir pagelbėsime įsigyti.

9 BUTŲ 2 a. mūr. apartmentinis 
namas netoli Marquette Pk. $10,200. 
met. pajamų. Nebrangus.

APŽIŪRĖKITE — geras ir nebran
gus! 5% kmb. naujas mūr. Marquette 
Manor. 1% vonios. Virimo-kepimo 
pečiai. Ąžuolo medis. Alum, durys. 
Apsauga nuo potvynio. Apsėta žolė.

GRAŽIAI SUTVARKYTAS 2x5, 
mūr. Geros virtuvės ir vonios. Aly
va — karštu vandeniu šildymas. 2 
auto garažas. $27,500.

3 BUTAI IR KRAUTUVĖ. 2 aukštų 
mūr. Gage Pk. su ekstra 25 pėdų 
sklypu. $370 mėn. pajamų ir savinin
kui 3 kmb. butas. 2 auto garažas. 
$45,000.

1J.2 METŲ 5¥2 kmb. moderniškas 
mūr. bungalow. Virimo pečius. Ga
zo šiluma. Apsėta žolė. Netoli Mar- 
luette Pk. $22,500.

14 BUTŲ MODERNIŠKAS, naujas, 
nepraleidžiąs garso 2 aukštų mur. na
rnas Oak Parke. Gazo-radiant šildy
mas. Nereikia dženitoriaus, lengva 
priežiūra. 2 metų nuomų sutartys. 
$26,200 metinių pajamų. Kaina 7% 
karto metinė nuoma.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

4 BUTŲ mūrinis, 6-6-6-4. šešių 
kambarių butuose po 2 vonias. Arti 
55 ir Western. $360 mėnesinių pa
jamų ir butas savininkui. $54,900.

2 BUTŲ po 4 kamb. mūrinis, 9 me
tų, gražiai įrengtas rūsys, šildymas 
alyva, aluminum langai. Arti 59 ir 
Pulaski. $24,900.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6 kamb,, 
vanity vonios, garažas, šildymas radia
toriais. Arti 63 ir Sacramento. 
$27,900.

7 KAMB. mūrinis, 9 metų, visiškai 
įrengta vonia ir 2 tualetai, gražiai 
Įrengtas rūsys. Arti 70 ir Pulaski. 
Kaina $2,000 žemiau, negu savikaina. 
Tik <£93 9^0

GAGE PARKE 2 butų mūrinis, 6 
ir 4 kamb., plytelių vonios ir kabi
netinės virtuvės, šildymas alyva kar
štu vandeniu, garažas. Tik $23,250.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius
BELL-VARPAS

real estate
General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

muf. bungalow Marquette Pk. Mo
derniška vonia ir virtuvė. Nauja gazo 
šildymo sistema. Kilimai. Naujas 
stogas. Priimsim rimtą pasiūlymą.

2x5¥2 ir 3 kmb. rūsyje, prie Mar
quette Pk. lietuvių mokyklos. Moder
niškos vonios. Alyvos šiluma. 2 auto
garažas. $180 mėn. pajamų ir 5% KEPYKLA, krautuvė, 2x3 ir 1x6 
kmb. savininkui. Duokite pasiūlymą! kmb. mūr. Naujas gazinis kepimo pe-

DAR TOKIO NAMO neturėjome! j čius, 2 duonos maišytuvai, 3 išvežioji- 
Ant 50 pėdų sklypo, gražiame sode- mo sunkvežimiai. Registras. Naujas 
lyje 6 kmb. Karšto vandens-gazo šil- Į alyvos-karšto vandens šildymas. 2 auto 
dymas. Arti krautuvės, bažnyčia, mo-1 garažas. Viskas tik už $27,500.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PRIE 80 IR MORGAN puikus mū
rinis namas, 2 po 6, alyva apšildomas, 
2 mašinoms mūrinis garažas. Dėl 
mirties skubiai parduodamas. Visa 
kaina $26,000. Su geriausiais pasiū
lymais kreiptis į Grigas Real Estate.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū
sų raštinės naujas 1% aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai mūsų 
raštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
kamb. moderniškai įrengtas bunga
low. Metiniai taksai $200. Pilna kai
na 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
1% aukšto mur. namas. Namas liuk
sus įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas 
pilnai įrengtas., baras, virtuvė, iš
vietė ir daug kitų patogumų. Pilna 
kaina $25,750.

GRAŽIAI įrengtas 7 kambariu mū- 
rin. bungalow. Gazo šiluma, žiemi

niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas, iš gat
vės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi
dencija su 2 auto garažu. Moderniš- 
kaę įrengta, gazu apšildoma, arti baž
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū
rinis namas su 2 auto mūr. garažu. 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

A. J. GRIGAS
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARKO CENTRE:
V/2 AUKŠTO NAUJAS MŪRAS, 2 

butai, aluminum langai, šildymas aly
va, garažas. Prie pat parko. $32,600.

BARGENAS, 5 KAMB. MŪRAS plus 
2 kamb. viršuje, 2 auto garažas. Pra
šo $16,400.

APARTMENTINIS 10 BUTŲ MŪ
RAS, tvirtas gražus namas, rinktinė 
vieta. $90,000.

GRAŽUS 3 BUTŲ MŪRAS, naujas 
gazu šildymas, alum, langai, platus 
lotas, 3 auto mūro garažas, rami gat
vė. $42,000.

VISAS NAUJAS 5% kamb. mūrinis, 
tvirta sąžininga statyba. $19,800.

PELNINGA MAISTO KRAUTUVĖ 
ir geras namas su garažu, visi įrengi
mai bizniui ir patogus butas gyventi. 
$25,900.

GERAS MŪRINIS, 6 kamb. ir užda
ras porčius, gazu šildomas, garažas, 
tuoj galima užimti, vertas $18,400.

ELEGANTIŠKAS NAUJAS 2 BUTŲ 
MŪRAS — radiant šildymas, karpe- 
tai, mūro garažas, žemiau savikainos. 
$48,000.

7 KAMBARIŲ MŪRAS arti mokyk
los ir bažnyčios, moderni virtuvė, nau
jas alyva šildymas, nauji karpetai, 
garažas. $19,800.

TAILOR-CLEANER, gerai išdirb
tas biznis užtikrins pragyvenimą ir 
pelną, visi įrengimai, patogi patalpa, 
parduos už $1,500.

2 AUKŠTŲ APKALTAS MEDINIS 
— 6 dideli kambariai, alyva šildomas, 
rimtas pasiūlymas. $14,900.

2 BUTŲ MŪRAS, prižiūrėtas na
mas, gazu šildomas, dvigubas mūro 
garažas, galima nupirkti už $27,000.

TUŠČIAS LOTAS $6,400, geriau
sia biznio gatvė Marquette Parke.

KITUR UŽ $17,500. Geras 3 butų 
muro namas ir garažas, dvigubas lo
tas, gauna apie $3,500 nuomos me
tams.

KITUR APARTMENTINIS 6 BUTŲ 
mūras, gražioje vietoje ir pelningas, 
parduos šiandien už $57,000.

BRIGHTON PARKE TAVERNA ir 
4 butai, mūro namas ir garažas, la
bai geras biznis, tik dėl ligos par
duoda už $40,000.

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, 
remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 5% ir didesnių nuošimčių 

paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į

STANDARD FEDERAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill. 
Virginia 7-1141.

Justin Mackiewich, Chairman

PIRKDAMI AR PARDUODAMI 
nekilnojamą turtą — 

Real Estate — 
pirma pasitarkite su mumis dėl 
greito ir sąžiningo patarnavimo. 

TALMAN REALTY CORP.
2625 W. 71 St., Chicago 29, Ill. 

RE 7-9400.

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 
Trečiadieniais uždaryta

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

FOREST PARK: 7 kamb. mūrinis na
mas, 4 miegamieji, karšto vandens ir 
alyvos šildymas, 2 auto garažas, pa
keliamos durys, aptvertas kiemas, 
arti mokyklų, bažnyčių, buso susisie
kimo ir krautuvių; $22,500. Savinin
kas, FOrest 6-0912.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKIS IR TU

« — NAUJIENOS, CHICAGO 3, ILL. — WEDNES. DECEMBER 21, I960

MŪRAS, 6 kamb. modernizuotas, 
garažas, 69th ir Campbell. $21,500.

MŪRAS iy2 aukšto (5 ir 4) gara
žas, 75 p. lotas. $26,500.

MŪRAS, naujas, 2x6, atskir. šild. 
gazu, 40 p. lotas. $42,500.

MEDINIS 2x4 Br. Parke. $13,200.
MEDINIS 6 kamb. M. Pk. $14,800. 
MŪRINIS 5 kamb. Gage P. $16,000. 
MŪRINIS 6 kamb. M. Pk. $18,000. 
MŪRAS 2x5, ryšy 3, Br. P. $25,500. 
MŪRINIS 2x6 ir extra lotas. $28,500. 
LOTAS Marquette Parke. $6,500.
MARQUETTELAND

2517 W. 69th St. PR 6-0956

MARQUETTE PARKE:
MŪRINIS, 2x6, arti mokyklos.
MEDINIS, 5 ir 4, gražūs butai. 

Centralinis šildymas.
MŪRINIS, 4 butai.

GAGE PARKE:
NAUJAS tik 1 metų, 5 kamb. (3 

mieg.). Gazo šildymas.
MŪRINIS, 6, 3 ir 3, $195 pajamų 

ir butas.
MŪRINIS, 2x5 (3 mieg.), 2 atskiri 

šildymo pečiai, 2 auto garažas, ne
brangus.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST. C L 4-2390

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas, 
apšildomas. Telef. PR 8-6154.

4 KAMBARIAI su vonia. Gazu arba 
aliejum apšildomi. Nuoma nebrangi. 
2130 W. Cermak Rd., prie Leavitt. 

Teiraukitės vietoje.

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

CONTRACTORS - BUILDERS
Narny Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS
IR VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND SHEET 
METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, HL 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren
gia naujus ir perstato senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar
bus.

VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447,
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, 

stokerius ir visas šildymo sistemas. 
Įkainavimas veltui. 
Darbar garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541 
BRUNO GRAMONT, 

TRIEZENBERG AND CO.
2917 W. 95 St. Evergreen Park. 

Chicago 42, Ill.

PRIETELIAU, DABAR GERIAUSIA 

DOVANA KALĖDOMS, TAI UŽSA
KYTI DRAUGAMS NAUJIENAS.
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